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НАРОДЖЕНА ВНОЧІ

Ухвалена 28 червня 1996 року 
Конституція була важким комп-
ромісом парламенту та прези-
дента. Тривали дебати і супе-
речки, якою має бути модель 
України – парламентсько-прези-
дентською чи президентсько-
парламентською. Все це на межі 
політичної кризи. Тодішній пре-
зидент Леонід Кучма пропону-
вав країні свій варіант устрою з 
надзвичайною концентрацією 
повноважень у глави держави. 
Парламент на такий варіант не 
погоджувався категорично. Ле-
онід Кучма вирішив заручитись 
підтримкою народу, оголосив 
про референдум, який мав від-
бутися 25 серпня 1996 року. 

Тодішній склад Верховної 
Ради такий сценарій не влашто-
вував, ба навіть лякав. Аби його 
уникнути, абсолютно різношер-
ста Рада спромоглася за одну 
добу практично безперервного 
засідання ухвалити Конститу-
цію, яка запровадила компро-
місну президентсько-парла-
ментську модель. Більшість по-
літологів схилялися до думки, 
що у Конституції було найваж-
ливіше: зафіксовані національ-
ні інтереси і принципи, на яких 
базується розвиток України як 
національної держави.

Після бурхливої ночі у Верхо-
вній Раді на ранок 28 червня на-
род України отримав власну 
Конституцію. У календарі з’яви-
лося нове державне свято. Від-
тоді з нагоди кожної річниці 
було сказано багато гучних слів 
про чинну Конституцію: у пер-
ші 5-6 років домінували хвалеб-
ні відгуки на її адресу, проте 
останнім часом переважає кри-
тичний тон висловлювань, а так 
звана конституційна ніч стала 
синонімом недоречності в кон-
ституційному процесі. 

І от чому. 20 років тому проект 
Конституції розробляла Консти-
туційна комісія під невсипущим 
контролем Адміністрації прези-
дента Леоніда Кучми. Яким чи-
ном 52 млн українців могли бути 
причетні до розробки і прийнят-
тя Конституції? Жодним. Пере-
січні громадяни не брали участі 
в розробці тексту, внесенні по-
правок. І нарешті, звичайні укра-
їнці жодним чином не брали 
участі у затвердженні тексту 
Основного Закону. 

ТАНЦІ НА 
КОНСТИТУЦІЇ

За 20 років існування Консти-
туції України кожен президент 
намагався правити її під себе в 
протистоянні з парламентом. 
Менш ніж за десятиліття після 
конституційної ночі до Осно-
вного Закону почали вносити 
зміни. Закон чомусь завжди був 
недостатньо зручним для керів-
ників держави, відтак вони усі-
ляко намагалися переписати 
його, аби змінити баланс влади 
в країні. 

10 років Україна прожила в 
президентсько-парламентській 
республіці, потім, з 2006-го до 
2010-го, – у парламентсько-пре-
зидентській, а далі знову відбу-
лося повернення до президент-
ської моделі.

Перші зміни до Конституції 
ініційовані 2003 року й були тіс-
но пов’язаними з подіями виборів 
президента наприкінці 2004-го 
та Помаранчевою революцією. 
Вони послабили владу прези-
дента, давши старт переходу до 
парламентсько-президентської 
форми правління.

Обраний у 2004 році президен-
том Віктор Ющенко намагався 
ініціювати зміни до Конститу-
ції, але так і не зміг реалізувати 

свої плани. Його наступник на 
посаді президента Віктор Яну-
кович пішов шляхом внесення 
змін до Конституції не через 
конституційний процес, а через 
рішення Конституційного Суду, 
який 1 жовтня 2010 року визнав 
неконституційними зміни, 
ухвалені в грудні 2004 року, під 
час Помаранчевої революції.

Про роль Конституційного 
Суду сказано й написано чима-
ло. Свого часу він усупереч бук-
ві і духу Основного Закону ви-
знав другий президентський 
термін Кучми першим, але Май-
дан–2004 тоді зірвав ретельно 
виписаний сценарій «Кучма – 
рятівник України», який би дав 
змогу Леоніду Даниловичу піс-
ля дискредитації Ющенка і Яну-
ковича ще раз стати «законно 
обраним» главою держави. Піз-
ніше КС «уславився» легітима-
цією здійсненого режимом Яну-
ковича державного перевороту, 
фінальною точкою якого стало 
рішення від 1 жовтня 2010 року, 
за яким була скасована консти-
туційна реформа 2004 року, а 
чинний глава держави отримав 
права імені Кучми.

Проте у лютому 2014 року під 
час подій Євромайдану, під тис-
ком українських та закордон-
них політиків президент Януко-
вич погодився на відновлення 
редакції Конституції 2004 року, 
і 21 лютого 2014 року Верховна 
Рада проголосувала за відповід-
не рішення. Але одразу ж після 
цього Янукович утік з країни, і 
його було усунуто від влади.

Із січня 2015 року почався но-
вий етап внесення змін до Кон-
ституції. Президент створив 
Конституційну комісію для 
опрацювання пропозиції з трьох 
ключових напрямів змін: децен-
тралізація, реформування сис-
теми правосуддя та забезпечен-
ня прав людини. 

Чинний Глава держави Петро 
Порошенко заявив, що «головна 
ідея наступних конституційних 
змін – побудова сильної держа-
ви через добробут і сталий роз-
виток громад».

КОМУ ПОТРІБНІ 
ЗМІНИ?

Експерти переконані, що ді-
ючу Конституцію насправді по-
трібно переписати. Але не так, 
щоб це було вигідно нинішній 
владі, а потім прийшла інша й 
знову почала все міняти «під 
себе». Конституція – це Осно-
вний Закон України, тому писа-
ти її потрібно не для чиновників, 
а для народу. У ній все має бути 
викладено дуже чітко і зрозумі-
ло, без спеціальної термінології, 
аби кожен громадянин міг зна-
йти відповіді на найважливіші 
питання. Ідеальний приклад – 10 
Божих заповідей, в яких дуже ла-
конічно втілено закони етики і 
моралі, спираючись на які, лю-
дині дуже просто зорієнтуватися 
в житті. У нас же мало хто з про-
стих громадян без юридичної 
підготовки може подужати всі 
статті Конституції. 

Досить вийти на вулицю і по-
цікавитись у перехожих, які 
статті Конституції вони знають. 
Парадокс, але переважна біль-
шість взагалі нічого не знають. 
Не тому, що громадськість леда-
ча чи аполітична. Люди бачать, 
що вона однаково не працює, 
тож і не захаращують свої мізки 
«зайвою» інформацією. 

Провідні експерти вважають, 
що у Конституції мають бути 
виписані основні норми і поло-
ження про державу і права гро-
мадян цієї держави. Усе інше 
повинно регулюватися окреми-
ми нормативними актами й за-
конами, що потрапляють під ту 

чи іншу царину права. Та най-
важливіше, щоб перед Консти-
туцією, як Основним Законом 
країни, всі були рівними. Не на 
папері, а в реальному житті. Ко-
жен зобов’язаний дотримувати-
ся Основного Закону. 

Бо нині ситуація вкрай незро-
зуміла: закон є, але переважна 
більшість громадян його не зна-
ють і не дотримуються. Багато 
людей взагалі не вважають за 
потрібне бодай побіжно ознайо-
митися із змістом Конституції. 
Причини різні. Від відвертої 
байдужості до недовіри щодо 
того, що знання Основного Зако-
ну може хоч чимось зарадити. 

З одного боку, звичайний гро-
мадянин вважає, що політики і 
чиновники цинічно порушують 
Основний Закон. Але якщо запи-
тати, як саме представники вла-
ди порушують Конституцію, у 
відповідь почуємо загальні фра-
зи. Виходить замкнене коло. По-
літики без докорів сумління по-
рушують Конституцію, корис-
туючись тим, що народ не стане 
її захищати. Та й як захищати, 
якщо громадяни її навіть не чи-
тали. Експерти вважають, що 
жоден варіант Конституції 
України не спирається на народ-
ну згоду, тому будь-яка україн-
ська влада сильно кульгає з точ-
ки зору легітимності. А кожна 
наступна намагатиметься пере-
глянути «правила гри», підганя-
ючи під себе. 

Наразі в Україні пішли шля-
хом створення Конституційної 
комісії «в ручному режимі». Пре-
зидент просто призначив склад 
комісії замість того, щоб сфор-
мувати його з ініціативи регіо-
нальних еліт, представників гро-
мадськості, політичних партій. 
Відтак досить сумнівними ви-
глядають запевнення, що нова 
Конституція базуватиметься на 
принципі народної згоди. 

20-РІЧНИЙ ЮВІЛЕЙ 
ОСНОВНОГО ЗАКОНУ УКРАЇНИ

Синя книжечка з Державним гербом – це Конститу-
ція України, яку народ отримав 28 червня 1996 року. 
За 20 років вона пережила кілька редакцій чи інтер-
претацій. От і нині потребує змін. Потрібно змінити 
розділ про права і свободи людини. Там мають бути 
не декларативні положення, а цілком реальні, які 
держава повинна забезпечувати. Аналітики вважа-
ють, що після Революції гідності потрібно чітко вре-
гулювати взаємовідносини між гілками влади, по-
іншому зафіксувати функції місцевого самовряду-
вання, аби поставити його в основу всієї моделі дер-
жавної влади в Україні.
Редакція «ПВ» просить вибачення у своїх постійних 
читачів, якщо нотатки про 20-річчя Конституції дер-
жави будуть не зовсім святковими.
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ПРЕМ’ЄР  
ОСОБИСТО 
СУПРОВОДЖУВАТИМЕ 
ІНВЕСТИЦІЇ

РЕЗОНАНС

Уряд докладатиме зу-
силь для створення 
сприятливих умов 
для ведення бізнесу 

в Україні та буде підтриму-
вати всіх, хто готовий ін-
вестувати в Україну. Про 
це заявив Прем’єр-міністр 
Володимир Гройсман під 
час візиту до США. «Ми бу-
демо змінювати систему, 
яка створить сприятливий 
бізнес-клімат. Ми і зараз її 
змінюємо, й оперативно бу-
демо супроводжувати всіх, 
хто готовий вже сьогодні 
інвестувати в Україну», – 
уточнив він.

Глава Уряду наголосив, 
що Україна має високий по-
тенціал розвитку, навів при-
клади перспективних галу-
зей, які очікують на якнай-
швидший прихід іноземних 
інвестицій. Серед них – 
аграрний сектор, ІТ-галузь, 
розвиток інфраструктури й 
енергетичної сфери. 

Однак, попри обіцянку 
особисто супроводжувати 
інвестиції в Україну, екс-
перти не поділяють опти-
мізму Прем’єра. Бо ні попе-
редньому, ні нинішньому 
складу Уряду поки що ні-
чим похвалитися в поліп-
шенні інвестиційного клі-
мату в країні. Аналітики 
стверджують, що індекс 
привабливості країни для 
капіталовкладень перебу-

ває на рівні початку 2014 
року. Більшість бізнесме-
нів констатують відсут-
ність будь-яких змін, ну-
льовий прогрес у здійснен-
ні реформ і високий рівень 
корупції. Традиційно про-
блемними лишаються по-
датково-митний, земель-
ний і судовий напрями.

В Уряді ці проблеми ви-
знають. Чиновники конста-
тують, що доля інвестицій 
ледь перевищує 10% ВВП, в 
той час як прийнятним і 
сприятливим має бути по-
казник удвічі більший.

За даними Держстату, 
минулого року зарубіжні 
інвестори вклали в Україну 
3,76 млрд дол., що на 1,3 
млрд більше, ніж роком ра-
ніше. Цьогоріч прогнозу-
ють 4 млрд дол. інвестицій. 
За умови, що Уряд усуне 
регуляторні обмеження. 

Самі інвестори назива-
ють проблемою № 1, яка 
стримує їх прихід в Украї-
ну, – відсутність реформ у 
судовій системі. Керуючий 
партнер юридичної компа-
нії  Arzinger Тимур Бонда-
рев ділиться своїми сумні-
вами щодо успішності су-
дової реформи: «Втомили-
ся чекати. Кожен прези-
дент обіцяє, але так нічого 
й не відбувається. Згадай-
мо, вже за нинішнього Пре-
зидента було ухвалено за-

кон про очищення судової 
влади, були, відповідно, 
надії у бізнесу, однак очі-
кування не справдилися».

Серед першочергових за-
вдань інвестори вбачають 
боротьбу з корупцією. Не 
на папері чи в деклараціях, 
а реальну. Антикорупційні 

заходи передбачають і за-
вершення реформи держав-
ного управління. У цьому 
напрямі Україна рухається 
аж надто повільно, ствер-
джують аналітики. І попе-
реджають, що самими 
лише закликами інвесто-
рів заманити не вдасться.

-

-

КОМЕНТАР

У середині червня депутати Верховної 
Ради ухвалили законопроект, який 
вносить зміни до статті 13 Закону 
України «Про особливості здійснення 

права власності в багатоквартирному будин-
ку» і скасовує тотальну ліквідацію житлово-
експлуатаційних контор по всій країні з 1 
липня. ЖЕКи й надалі будуть обслуговувати 
будинки, поки мешканці остаточно не визна-
чаться, чи потрібен їм новий керуючий. Тож 
прощання з ЖЕКами відкладається на рік. 
Якщо протягом зазначеного періоду мешкан-
ці не створять ОСББ чи не знайдуть керуючої 
компанії, то останню на конкурсній основі 
призначить місцева влада. 
У такому випадку ціну на послуги з управлін-
ня багатоквартирним будинком теж визна-
чать на конкурсі. Чимало експертів перекона-
ні, що ліквідація ЖЕКів призведе до нового 
злету «комуналки», адже приватні фірми од-
нозначно підвищать ціни на свої послуги. 
Заступник директора департаменту систем 
життєзабезпечення та житлової політики 
Мінрегіону Світлана Старцева зазначила, що 
наразі є проект конкурсу на заміщення 
 ЖЕКів, але приватні фірми повинні надати 
свої умови. У той же час ЖЕКи можуть пропо-
нувати більш вигідні умови, і в такому фор-
маті вони можуть існувати ще довгий час. 
Так чи інакше, допоки багатоквартирні бу-
динки не перейдуть до ОСББ і не визначаться 
з керуючими, послуги з утримання будинків 
надаватимуть колишні виконавці.
Із створенням об’єднань співвласників бага-
токвартирних будинків в Україні не дуже 
склалось. Усього 15% будинків сприйняли 
нову форму. Експерти проаналізували, чому 
люди не поспішають із створенням ОСББ. На-
самперед через те, що не отримують ні еконо-
мічних, ні правових гарантій. У них немає 
твердої впевненості, що надалі все житло не 
потрапить в боргові ями, які можуть бути 
створені монополістами. Спроба перекласти 
відповідальність за утримання будинку, зо-
крема й фінансові обов’язки, лише на плечі 
громадян, викликає спротив. Щодо керуючих 
компаній, то тут позиція мешканців далеко 
не однозначна. Немає жодної гарантії, що на-
віть «на конкурсній основі» не призначать 
сторонню компанію. Це може призвести до за-
хоплення системи управління будинків людь-
ми, які не мають ні достатньої кваліфікації, 
ні уміння, ні досвіду.

-

-
-

-
-

-

-
-

КОМЕНТАР

ПРОЩАННЯ 
З ЖЕКами 

ВІДКЛАДАЄТЬСЯ 
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Свої підписи під докумен-
том поставили Голова 
ФПУ Григорій Осовий та 
голова Держпраці Роман 

Чернега.
Сторони, керуючись принципа-

ми верховенства права, партнер-
ства та соціального діалогу, зако-
нодавством України; усвідомлю-
ючи важливість спільних дій 
щодо забезпечення конституцій-
них прав громадян на належні, 
безпечні та здорові умови праці, 
прав і гарантій працюючих, за-
страхованих осіб, постраждалих 
на виробництві, ветеранів праці; 
прагнучи сприяти збільшенню 
кількості та покращенню якості 
робочих місць з гідними та без-
печними умовами праці, зокрема 
шляхом проведення навчання і 
тренінгів, сприяння реалізації 
превентивних заходів, запобіган-
ня виробничим і професійним ри-
зикам; прагнучи посилити ефек-
тивність державного нагляду і 
громадського контролю за додер-
жанням роботодавцями законо-
давства у сфері промислової без-
пеки, охорони праці, гігієни праці, 
законодавства про працю, зайня-
тість населення, загально-
обов’язкове державне соціальне 
страхування на випадок безробіт-
тя у частині призначення, нараху-
вання та виплати допомоги, ком-
пенсацій, надання соціальних по-
слуг та інших видів матеріально-
го забезпечення; бажаючи спіль-
ними зусиллями в межах повно-
важень забезпечувати поступову 
імплементацію вітчизняного за-
конодавства до законодавства Єв-
ропейського Союзу відповідно до 
Угоди про асоціацію між Украї-
ною і ЄС та ефективне її виконан-
ня; розуміючи взаємну відпові-
дальність за дотримання визначе-
них Угодою зобов’язань і домовле-
ностей, уклали зазначену Угоду.

«Підписання такої угоди до-
поможе налагодити конструк-

тивне співробітництво на цен-
тральному, галузевому та регіо-
нальному рівнях, ефективно по-
єднати державний нагляд з гро-
мадським конт ролем профспі-
лок в інтересах захисту люд-
ської праці», – зазначив голова 

Держпраці Роман Чернега, який 
підписав Угоду від сторони Дер-
жавної служби України з питань 
праці.

Олена ОВЕРЧУК, «ПВ»
Фото Кирила ЛАТИШЕВА

У сучасних складних політичних та соціально-
економічних умовах значно зростає роль проф-
спілок як найбільш ефективного представника за-
конних прав та інтересів людини праці, який непо-
хитно відстоює принципи соціальної справедли-
вості, відповідальності влади та роботодавців пе-
ред працівниками. Тому сьогодні на професійні 
спілки та їх актив покладають свої сподівання й 
очікування вирішення найактуальніших та гострих 
проблем мільйони членів профспілок, простих 
громадян України. На цьому наголошували учас-
ники засідання Президії Федерації профспілок 
України, що відбулось 22 червня у м. Києві.

Як повідомляє прес-
центр ФПУ, засідання 
Президії вів Голова 
ФПУ Григорій Осовий.

Слід підкреслити особливе 
значення нинішнього зібран-
ня. По-перше, минуло фак-
тично 3 місяці після VII з’їзду 
ФПУ, тож можна підбити пер-
ші підсумки того, як викону-
ються рішення профспілко-
вого форуму, настанови і про-
позиції його делегатів, а та-
кож окреслити нові завдання 
на найближчу і стратегічну 
перспективу, надати свої ре-
комендації Раді ФПУ. По-
друге, Президія проходила в 
умовах посилення антисоці-
ального наступу на права й 
інтереси працівників, небува-
лого підвищення тарифів на 
житлово-комунальні послу-
ги. Все це, безумовно, і визна-
чило її порядок денний. 
Перш за все члени Президії 
обговорили найбільш важли-
ві й актуальні питання стра-
тегії і тактики дій ФПУ, її 
членських організацій, що 
виносились на розгляд Ради 
ФПУ, яка відбулася 23 черв-
ня. Серед найактуальніших – 
про проект постанови Ради 
ФПУ «Про План заходів щодо 
реалізації Стратегії діяльнос-
ті Федерації профспілок 
України на 2016–2021 роки 

«Європейський вибір»; про 
проект постанови Ради ФПУ 
«Про позицію і дії профспі-
лок на захист прав та інтере-
сів працюючих в умовах шо-
кового підвищення ціни на 
газ і тарифів на житлово-ко-
мунальні послуги»; про про-
ект постанови Ради ФПУ 
«Про створення Робочої гру-
пи з напрацювання пропози-
цій щодо удосконалення ор-
ганізаційної побудови і но-
вих принципів формування 
виборних органів ФПУ».
Зрозуміло, що найгострішу 
дискусію викликало питання 
«Про проект постанови Ради 
ФПУ «Про позицію і дії проф-
спілок на захист прав та інте-
ре сів працюючих в умовах шо-
кового підвищення ціни на газ 
і тарифів на житлово-кому-
нальні послуги». Не менш га-
ряче було під час обговорення 
питань соціально-економічно-
го блоку: про пропозиції ФПУ 
до плану заходів щодо реаліза-
ції Програми Гідної праці 
МОП для України на період 
2016–2019 років, про профспіл-
кові пропозиції до Державного 
бюджету України на 2017 рік.
Під час засідання також від-
булась дискусія з організа-
ційних питань і питань 
управління майновим комп-
лексом ФПУ.

ПРЕЗИДІЯ

ДІАЛОГ  ТА СПІВРОБІТНИЦТВО

НА ВАРТІ ЗАХИСТУ 
ЛЮДИНИ ПРАЦІ

22 червня під час засі-
дання Президії Федера-
ції профспілок України 
підписано угоду про 
співпрацю між ФПУ і 
Держслужбою України з 
питань праці.

-
-

-

ПІДПИСАНО УГОДУ ПРО СПІВПРАЦЮ МІЖ 
ФЕДЕРАЦІЄЮ ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ І ДЕРЖАВНОЮ 

СЛУЖБОЮ УКРАЇНИ З ПИТАНЬ ПРАЦІ

СПІЛЬНІ ЗУСИЛЛЯ – 
НА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 

ГІДНОЇ ПРАЦІ

-

-

-

-
-

-
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Прем’єр-міністру 
України

Гройсману В. Б.

Голові Верховної 
Ради України
Парубію А. В.

Першому 
заступнику Голови 

СПО сторони 
роботодавців на 

національному рівні
Мірошниченку О. В.

ЗАЯВА

Федерація профспілок Украї-
ни висловлює категоричний 
протест проти встановлення 
Кабінетом Міністрів Украї-

ни з 1 травня 2016 року економічно не-
обґрунтованої ціни на природний газ 
для населення, що, як наслідок, спри-
чинило підвищення тарифів на гаря-
чу воду та опалення, з 1 вересня під-
вищення тарифів на електроенергію 
на 30%, ініціювання територіальни-
ми водоканалами підвищення тари-
фів на холодну воду.

Зазначені рішення прийнято Кабі-
нетом Міністрів України та НКРЕКП 
в умовах падіння реальної заробітної 
плати на 20,2% (за 2015 рік), збільшен-
ня заборгованості з виплати заробіт-
ної плати до 1,8 млрд грн, скорочення 
робочих місць та зростання безробіт-
тя, зростання рівня бідності серед 
працюючих до 20%.

ФПУ заявляє, що діюча система со-
ціального захисту не забезпечує адек-
ватної підтримки населення, оскіль-
ки базується на штучно заниженому 
вдвічі розмірі прожиткового мініму-
му – при 3037 грн розрахованого Мін-
соцполітики фактичного прожитко-
вого мінімуму для працездатних осіб 
в цінах травня ц.р. в Держбюджеті 
встановлено 1450 грн з 1 травня ц.р.

Відтак – вдвічі занижено й розміри 
мінімальної зарплати та мінімальної 
пенсії.

Нинішня державна тарифна полі-
тика вже зробила комунальні послу-
ги фінансово недоступними для біль-
шості населення України, – до кінця 
року в чергу за державною допомо-
гою стане майже 9 млн сімей із за-
гальної кількості 15 млн сімей, до ка-
тегорії отримувачів субсидії може по-
трапити майже три чверті працюючо-
го населення.

Федерація профспілок України на-
полягає – працююча людина не 
повин на бути отримувачем субсидії і 
йти з простягнутою рукою до держа-
ви, а мати можливість своєю працею 

заробити на до-
статній життє-
вий рівень 
для себе та 
своєї сім’ї. 
Держава 
ж  п о в и -
нна забез-
печити 
ефектив-
ний соці-
альний за-
хист враз-
ливих катего-
рій населення.

Мірилом 
ефективності дер-
жавної соціальної по-
літики має бути не міль-
йонна кількість отримувачів субси-
дій та соціальної допомоги, а реалізо-
ване конституційне право громадян 
на гідне життя за рахунок власної 
праці.

Враховуючи, що дії Кабінету Міні-
стрів України та НКРЕКП порушують 
конституційне право громадян на до-
статній рівень життя для себе і своєї 
сім’ї ,  Федерація 
профспілок України 
вимагає:

– негайно перегля-
нути встановлену 
ціну на природний 
газ для населення, а 
також тарифи на 
опалення та гарячу 
воду, забезпечивши 
визначення їх на 
економічно обґрун-
тованому рівні;

– терміново вне-
сти зміни до Держав-
ного бюджету Украї-
ни на 2016 рік щодо 
підвищення розмі-
рів прожиткового мі-
німуму, мінімальної 
заробітної плати та 
мінімальної пенсії 

до рівня фактич-
ного прожит-

кового міні-
муму та пе-
редбачити 
кошти для 
підви-
щення ба-
зового та-
рифного 
розряду 

Єдиної та-
рифної сіт-

ки з метою 
ліквідації гро-

шового розриву з 
мінімальною заро-

бітною платою;
– роботодавцям усіх 

форм власності спрямувати вивільне-
ні кошти фонду оплати праці, внаслі-
док зменшення з 1 січня 2016 року 
майже вдвічі розміру ЄСВ, на підви-
щення з 1 липня 2016 року заробітної 
плати не менш ніж на 15%;

– погасити до 1 жовтня 2016 року за-
боргованість з виплати заробітної 
плати.

У разі невиконан-
ня вимог профспілок 
для захисту еконо-
мічних і соціальних 
інтересів працюючих 
профспілки будуть 
відстоювати консти-
туційне право грома-
дян на достатній рі-
вень життя усіма за-
конними засобами.

ПРИЙНЯТО НА 
ЗАСІДАННІ РАДИ 

ФЕДЕРАЦІЇ 
ПРОФСПІЛОК 

УКРАЇНИ
23 ЧЕРВНЯ  
2016 РОКУ

Фото Кирила 
ЛАТИШЕВА

Рішення провести 6 липня у Києві Все-
український марш протесту та пікету-
вання Верховної Ради України у зв’язку 
із шоковим підвищенням цін і тарифів на 
житлово-комунальні послуги прийняла 
Рада Федерації профспілок України на 
засіданні 23 червня.

НАША БОРОТЬБА

Акція розпочнеться ба-
гатотисячним маршем 
представників проф-
спілок, що з’їдуться до 
столиці з усіх регіонів 
країни, і продовжиться 
пікетуванням Верхо-
вної Ради України. За-
ходи на підтримку Все-
українського маршу 
протесту відбудуться 
також по всій країні. 
Відповідне рішення 
після гострих та бурх-
ливих дебатів було під-
тримано майже одного-
лосно як результат об-
говорення питання 
«Про позицію і дії ФПУ, 
її членських організа-
цій на захист прав та 
інтересів працюючих в 
умовах шокового під-
вищення ціни на газ і 
тарифів на житлово-ко-
мунальні послуги», до-
повідачем із якого ви-
ступив Голова ФПУ 
Григорій Осовий. У ви-
ступах учасників засі-
дання акцентувалося 
на тому, що вже час пе-
реходити до реальних 
справ і активними та 
рішучими діями зму-
сити владу перегляну-
ти свою позицію сто-
совно цін і тарифів. На-
разі ж профспілки вва-
жають, що здійснювані 

Урядом заходи є недо-
статніми, а розміри 
підвищення доходів є 
неспівставними з 
масштабами підвищен-
ня цін і тарифів, що 
призведе до неминучо-
го зниження життєвого 
рівня громадян.

«ЄВРОПЕЙ СЬКИЙ 
ВИБІР» 2016–2021

Ще одним важливим рі-
шенням, яке прийняли 
члени Ради ФПУ, стало 
затвердження Заходів з 
реалізації Стратегії ді-
яльності Федерації 
профспілок України на 
2016–2021 роки «Євро-
пейський вибір» та Прі-
оритетних напрямів ді-
яльності на 2016–2017 
роки. ФПУ й надалі ви-
ступатиме за розбудову 
України на засадах со-
лідарності, єдності, рів-
ності, соціальної спра-
ведливості та демокра-
тії, за стійке економіч-
не зростання, повну за-
йнятість, якісні робочі 
місця, справедливу 
оплату праці та оподат-
кування, високої якості 
громадське обслугову-
вання, освіту та навчан-
ня, ефективне держав-
не управління, гендер-
ну рівність.

Олена ОВЕРЧУК, «ПВ»
Фото Кирила ЛАТИШЕВА

РАДА

6 ЛИПНЯ – 
ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ 
МАРШ ПРОТЕСТУ

ПРОТИ ШОКОВОГО ПІДВИЩЕННЯ 
ЦІН І ТАРИФІВ НА ЖИТЛОВО-

КОМУНАЛЬНІ ПОСЛУГИ

-
-
-
-
-
-
-

 ФЕДЕРАЦІЯ 
ПРОФСПІЛОК 

УКРАЇНИ ВИМАГАЄ 
НЕГАЙНО ПЕРЕГЛЯНУТИ 

ВСТАНОВЛЕНУ ЦІНУ НА ПРИ-
РОДНИЙ ГАЗ ДЛЯ НАСЕЛЕННЯ, 

А ТАКОЖ ТАРИФИ НА ОПА-
ЛЕННЯ ТА ГАРЯЧУ ВОДУ, ЗА-
БЕЗПЕЧИВШИ ВИЗНАЧЕННЯ 

ЇХ НА ЕКОНОМІЧНО ОБ-
ҐРУНТОВАНОМУ 

РІВНІ.

ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ
У ЗВ’ЯЗКУ З ШОКОВИМ ПІДВИЩЕННЯМ 
ЦІН І ТАРИФІВ

ОФІЦІЙНО

-

-
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У заході взяли участь 
голова Профспілки 
працівників житло-
во-комунального гос-

подарства, місцевої промис-
ловості, побутового обслуго-
вування населення України 
Олексій Романюк, заступ-
ник голови Профспілки пра-
цівників металургійної і гір-
ничодобувної промисловос-
ті України Олександр Рябко, 
голова Об’єднання профспі-
лок, організацій профспілок 
у м. Києві «Київська міська 
рада профспілок» Валентин 
Мельник, голова Київської 
міської організації Проф-
спілки працівників освіти і 
науки України Олександр 
Яцунь.

Федерація профспілок 
України висловлює катего-
ричний протест проти вста-
новлення Кабінетом Міні-
стрів України з 1 травня 
2016 року економічно необ-
ґрунтованої ціни на природ-
ний газ для населення, що 
спричинило підвищення та-
рифів на гарячу воду та опа-
лення, подальше підвищен-

ня тарифів на електроенер-
гію на 30%, ініціювання те-
риторіальними водоканала-
ми підвищення тарифів на 
холодну воду.

Профспілки завжди були 
послідовними й активно ви-
ступали за припинення по-
літики жорсткої економії, 
що здійснюється виключно 
за рахунок працівників і 
пенсіонерів. Вони заклика-
ли Уряд до конструктивно-
го обговорення шляхів 
пом’якшен ня наслідків під-
вищення «комуналки» для 
людей. ФПУ було напрацьо-
вано та передано до парла-
менту відповідний законо-
проект. «Нами запропонова-
ні зміни до державного бю-
джету, законів про оплату 
праці, про індексацію гро-
шових доходів населення та 
інших законодавчих актів. 
Вони пов’язані насамперед 
з оплатою праці та захис-
том трудових доходів», – 
сказав Григорій Осовий. 
При цьому він зазначив, що 
законопроект був поданий 
не лише Уряду, а й народ-
ним депутатам, водночас 
бажаним є внесення такого 

законопроекту Кабміном, 
оскільки саме він відпові-
дає за зміни до бюджету.

Голова ФПУ повідомив, 
що з січня 2014 по червень 
2016 року ціни на електро-
енергію зросли в 3,1 раза з 
урахуванням того, що буде 
ще одне підвищення, на хо-
лодну воду – в півтора раза, 
а з вересня планується під-
вищення ще на 30%. Ціна на 
газ за цей період зросла вже 
в 6 разів, на опалення – в 4 
рази, на гаряче водопоста-
чання – в 5,9 раза. «Підви-
щення в 1,8–2,2 раза тарифів 
на житлово-комунальні по-
слуги і газ не покривається 
тими доходами, які отриму-
ють працівники у вигляді 
зарплати, а пенсіонери у ви-
гляді пенсії», – сказав Гри-
горій Осовий. 

Як наголошували у своїх 
виступах профспілкові лі-
дери, через рішення про різ-
ке підвищення ціни на газ 
збільшиться кількість лю-
дей, які перебувають за ме-

жею бідності. Вже зараз 
20% найманих працівників 
вважаються «працюючими 
бідняками», тобто їх зар-
плата є недостатньою для 
забезпечення елементар-
них потреб людини.

За словами учасників 
прес-конференції, суттєве 
зростання тарифів змушує 
більшу частину домогоспо-
дарств звертатися за субси-
діями. «Ми порахували, що 
перейти на субсидію дове-
деться 76% найманих пра-
цівників України. Майже 9 
млн з 15 млн малозабезпе-
чених осіб стануть у чергу 
за державною допомогою 
до кінця року», – сказав Гри-
горій Осовий. Він пояснив, 
що у разі, якщо ціна є еко-
номічно обґрунтованою, 
профспілки наполягають 
на здійсненні обґрунтовано-
го розрахунку прожитково-
го мінімуму. «Навіть на 
базі застарілого споживчо-
го кошика, який не зміню-
вався з 2000 року, розмір 

прожиткового мінімуму 
має становити 3037 грн, тоб-
то такою має бути міні-
мальна зарплата в нашій 
країні». «Ми за те, щоб про-
вести докорінну реформу 
оплати праці, встановити 
об’єктивну вартість праці і 
дати можливість працюю-
чій людині самостійно 
сплачувати за спожиті по-
слуги і товари», – наголосив 
Григорій Осовий. При цьо-
му він зазначив, що внести 
зміни до бюджету необхід-
но терміново. «Ми хотіли б, 
щоб з 1 липня було встанов-
лено саме такий розмір мі-
німальної зарплати», – ска-
зав профспілковий лідер, 
додавши, що розмір міні-
мальної пенсії, за розрахун-
ками ФПУ, має становити 
2300 грн. Якщо ж Уряд напо-
лягатиме на тому, що в бю-
джеті немає грошей, а біз-
нес не згоден з такою міні-
мальною зарплатою, то 
Кабмін повинен знизити та-
рифи на ЖКП і ціну на газ. 

«Або неминучий соціальний 
вибух, або ми підлаштовує-
мо заробітні плати, пенсії й 
соціальні гарантії до рівня, 
щоб люди могли сплатити 
таку високу ціну», – наголо-
сив Григорій Осовий. 

Зважаючи на відсутність 
реакції з боку влади щодо 
проведення конструктив-
них переговорів, ФПУ вирі-
шила провести 6 липня у 
м. Києві маніфестацію з од-
ночасним пікетуванням Ка-
бінету Міністрів і Верхо-
вної Ради. «Парламент по-
винен невідкладно заслуха-
ти звіт Уряду з цього питан-
ня, розібратися, чи були 
підстави для встановлення 
такої ціни на природний 
газ, чи є вона економічно 
обґрунтованою. І друге: чи 
достатнім є рівень соціаль-
ного захисту, аби не викли-
кати соціального вибуху в 
суспільстві», – сказав Голо-
ва ФПУ. Також він зазна-
чив, що має намір зустріти-
ся із спікером парламенту 
для того, щоб наполягти на 
розгляді цього питання до 
закінчення поточної сесії. 
«Парламент не може піти 
на літні канікули, розумію-
чи, яка температура сьогод-
ні в трудових колективах. 
Він повинен розглянути 
звіт Уряду і визначити по-
етапні дії для вирішення 
цього серйозного питання», 
– підкреслив профспілко-
вий лідер.

Тетяна РУБАН, «ПВ»
Фото Кирила ЛАТИШЕВА

БРИФІНГ

ПРОФСПІЛКИ ВИЙДУТЬ НА СТРАЙК 
ПРОТИ НЕСПРАВЕДЛИВИХ ТАРИФІВ

Федерація профспілок України направила 
в Кабінет Міністрів України проект закону 
про підвищення прожиткового мінімуму за-
для компенсації суттєвого зростання тари-
фів на житлово-комунальні послуги і ціни 
на газ, а також запланувала мітинги на 
6 липня, щоб змусити владу розглянути цю 
ініціативу. Про це на прес-конференції в 
агенції УНІАН повідомив Голова Федерації 
профспілок України Григорій Осовий. 

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ
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«Ми завжди були послі-
довними й активно 
виступає-
мо за при-

пинення політики жор-
сткої економії, що здій-
снюється виключно за 
рахунок працівників та 
пенсіонерів. Неприпус-
тимо, щоб в умовах, коли 
у більшості трудящих 
аж занадто низькі зар-
плати, зростають борги із 
зарплат, реальна зарпла-
та вже два роки поспіль 
знижується, вдаватися до 
таких різких кроків, 
адже абсолютна біль-
шість працівників опи-
ниться в ситуації, коли 
будуть вимушені проси-
ти милості у держави.

До кінця року в чергу 
за державною допомо-
гою стануть майже 9 млн 
родин із загальної кіль-
кості 15 мільйонів; до ка-
тегорії отримувачів суб-
сидії може потрапити 
майже три чверті працю-
ючого населення.

Зараз питання підви-
щення ціни на газ і комунальних 
тарифів для населення активно 
обговорюється у трудових колек-

тивах, триває всеукраїн-
ський збір підписів за ска-
сування такого рішен-
ня. Ми закликаємо 

У р я д  д о 
конструк-
тивного 
обгово-
рення 
шляхів 
пом’як-
шення 
наслідків 
підвищен-
ня кому-
налки.

Наш план 
простий. Як ва-
ріант пом’якшення 
цінового удару – зрос-
тання доходів населення, 
зокрема, підвищення мі-
німальної зарплати, пен-
сії та приведення їх у від-
повідність до закону про 
прожитковий мінімум. 
Тобто потрібно вдвічі під-
вищити мінімальні соці-
альні стандарти, щоб не 
допустити зниження жит-
тєвого рівня.

Також профспілки про-
понують інший, так зва-
ний комбінований, варі-

ант вирішення цього питання – 
часткове підвищення зарплати і 
одночасне зменшення ціни на газ.

Це 
питання 

розглядало-
ся на СПО 16 черв-

ня ц.р. за участю міністра соціаль-
ної політики України Андрія 
Реви.

Нами напрацьовано та переда-
но до парламенту законопроект 
щодо пом’якшення наслідків під-
вищення цін і тарифів у розрахун-
ку на подальшу співпрацю з вла-
дою для нормалізації ситуації.

Визначальним фактором нашої 
роботи у цьому напрямі має стати 
недопущення зниження життєво-
го рівня людей».

ПРЕС-ЦЕНТР ФПУ
Фото Кирила ЛАТИШЕВА

ГРИГОРІЙ ОСОВИЙ: 
«НАЙБІЛЬШ 

ЧУТЛИВИМ ДЛЯ УСІХ 
НАС ЗАЛИШАЄТЬСЯ 

ПИТАННЯ 
ШОКОВОГО 
ПІДВИЩЕННЯ 
ЦІН І ТАРИФІВ 

НА ГАЗ ДЛЯ 
НАСЕЛЕННЯ»

ПОЗИЦІЯ ПРОФСПІЛОК

Як повідомляє прес-
центр ФПУ, голову-
вав на засіданні ке-
рівник Робочої комі-

сії об’єднань профспілок. А 
напередодні у ФПУ було про-
ведено консультації з обгово-
рення положень проекту Ге-
неральної угоди, що стосу-
ються питань оплати праці.
Пропозиції профспілкової 
сторони такі:
– встановити на підприєм-
ствах, в організаціях небю-
джетної сфери усіх форм 
власності тарифну ставку 
робітника І розряду в розмі-
рі не менше 115% мінімаль-
ної заробітної плати, вста-
новленої згідно з чинним за-
конодавством.
Ця норма має вступити в дію 
з першого числа місяця, що 
настає за тим місяцем, коли 
буде підписана Генугода;
– розмір заробітної плати не-
кваліфікованого працівника 
небюджетної сфери за по-
вністю виконану норму ро-
бочого часу в нормальних 
умовах праці повинен пере-
вищувати розмір прожитко-
вого мінімуму для праце-
здатних осіб, визначений за-
коном, що можливе за умови 
внесення змін до проекту Ге-
неральної угоди в частині 
збільшення та-
рифної ставки 
робітника І роз-
ряду з 105% до 
115%.
Стосовно опла-
ти праці пра-
цівників бю-
джетної сфери 
профспілки 
пропонують:
– щороку до 
1 травня та до 
1 серпня прово-
дити перегово-
ри щодо вста-
новлення Кабі-
нетом Міні-
стрів України 
розміру поса-
дового окладу 
(тарифної став-
ки) працівника I тарифного 
розряду Єдиної тарифної сіт-
ки та посадових окладів пра-
цівників бюджетної сфери, 
яким посадові оклади визна-
чаються окремими рішення-
ми Кабінету Міністрів Укра-
їни, у тому числі державних 
службовців, з метою посту-
пового наближення розмірів 

посадових окладів (тариф-
них ставок) до законодавчо 
гарантованого рівня;
– при формуванні проекту 
чи внесенні змін до Держав-
ного бюджету на відповід-
ний рік розгл ядати з ураху-
ванням можливостей зведе-
ного бюджету питання щодо 
підвищення розміру посадо-
вого окладу (тарифної став-
ки) працівника І тарифного 
розряду Єдиної тарифної сіт-
ки понад його збільшення на 
індекс інфляції відповідно-
го року, із забезпеченням 
збільшення фонду оплати 
праці;
– зменшення грошового роз-
риву між посадовим окла-
дом (тарифною ставкою) 
працівника І тарифного роз-
ряду Єдиної тарифної сітки 
та мінімальною заробітною 
платою;
– відповідне збільшення 
фонду оплати праці для дер-
жавних службовців.
До реалізації у повному об-
сязі завдань пункту IV 2.1 
«Запровадження нової мето-
дології визначення міні-
мальної заробітної плати» 
Плану пріоритетних дій 
Уряду на 2016 рік, затвердже-
ного розпорядженням Кабі-
нету Міністрів України від 

27.05.2016 № 418-р, 
не допускати 
збільшення гро-
шового розриву 
між посадовим 
окладом (тариф-
ною ставкою) пра-
цівника І тариф-
ного розряду Єди-
ної тарифної сіт-
ки та мінімаль-
ною заробітною 
платою.
У разі продовжен-
ня терміну реалі-
зації на 2017 рік 
забезпечити про-
тягом 2017 року 
поступове набли-
ження середньо-
річного посадово-
го окладу (тариф-

ної ставки) працівника І та-
рифного розряду Єдиної та-
рифної сітки до середньоріч-
ної мінімальної заробітної 
плати.
За результатами наради оста-
точної домовленості із зазна-
чених питань досягти не вда-
лося. Сторони домовились 
продовжити перемовини.

ПРОФСПІЛКИ 
ВИБОРЮЮТЬ ПРАВО  
НА ПІДВИЩЕННЯ ЗАРПЛАТ
23 червня у Міністерстві соціальної політики 
України відбулося засідання Спільної робочої ко-
місії для ведення колективних переговорів і підго-
товки проекту Генеральної угоди на новий строк.

ГЕНЕРАЛЬНА УГОДА

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

МИ 
ЗАКЛИКАЄМО 

УРЯД ДО КОНСТРУКТИВ-
НОГО ОБГОВОРЕННЯ ШЛЯХІВ 

ПОМ’ЯКШЕННЯ НАСЛІДКІВ ПІДВИ-
ЩЕННЯ КОМУНАЛКИ ДЛЯ ЛЮДЕЙ. ЯК 

ВАРІАНТ ПОМ’ЯКШЕННЯ ЦІНОВОГО УДАРУ 
– ЗРОСТАННЯ ДОХОДІВ НАСЕЛЕННЯ, ЗО-
КРЕМА, ПІДВИЩЕННЯ МІНІМАЛЬНОЇ ЗАР-

ПЛАТИ, ПЕНСІЇ ТА ПРИВЕДЕННЯ ЇХ У ВІДПО-
ВІДНІСТЬ ДО ЗАКОНУ ПРО ПРОЖИТКОВИЙ 

МІНІМУМ. ТОБТО ПОТРІБНО ВДВІЧІ ПІД-
ВИЩИТИ МІНІМАЛЬНІ СОЦІАЛЬНІ 
СТАНДАРТИ, ЩОБ НЕ ДОПУСТИТИ 

ЗНИЖЕННЯ ЖИТТЄВОГО 
РІВНЯ.

 

Майже 
9 млн 
родин 

із загальної 
кількості 15 
мільйонів до 
кінця року 

стануть у чергу 
за державною 

допомогою; 
до категорії 
отримувачів 

субсидії може 
потрапити 

майже 
три чверті 

працюючого 
населення.

«Нам відома позиція Уряду. Це необхідність покінчити з корупцією в енергетичному 
секторі, створити передумови для енергетичної незалежності країни у газовому 
секторі, а також прагнення до раціонального використання природних ресурсів. 
Але запропоноване Урядом шокове підвищення ціни на газ у більшості громадян 
викликало несприйняття і обурення. Я наголошую – несприйняття і обурення», – 
зазначив Голова ФПУ.
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НЕПОСИЛЬНА НОША

Зростання комунальних пла-
тежів може стати непосильним 
тягарем для українців. Віддати 
половину зарплати за комунал-
ку зможуть далеко не всі. Та й 
то за умови, що їхній заробіток 
сягає 5 тисяч гривень. А хто в 
Україні може похвалитися таки-
ми заробітними платами? Прак-
тично одиниці.

Підвищення комунальних та-
рифів викликало закономірне 
обурення українців. За попере-
дніми підрахунками громад-
ської організації «Публічний ау-
дит», до кінця літа платіжка за 
всі комунальні послуги для киян 
подорожчає в середньому від 727 
до 1174 гривень. А під час опалю-
вального сезону жителям столи-
ці доведеться платити вже не 
1572 гривні, як раніше, а 2710. Це 
означає, що українці, які отри-
мують середню зарплату у п’ять 
тисяч гривень, в опалювальний 
сезон за утримання двокімнат-
ної квартири віддаватимуть 
більше половини від цієї суми. 

Активна молодь у пошуках 
оптимізації витрат, пенсіонери 
вичерпали усі можливості за-
ощадження і з острахом чека-
ють чергового опалювального 
сезону. Справжнім жахом для 
населення стане подорожчання 
з 1 липня холодної води. 

Та й це ще не все. Зростання 
комунальних тарифів потягне 

за собою прискорення інфляції. 
Такий прогноз зробили еконо-
місти. Адже виробники тради-
ційно закладають додаткові ви-
трати у вартість своїх товарів та 
послуг. Уряд наголошує на ско-
роченні темпів інфляції, а в екс-
пертів – свої розрахунки. Аналі-
тик консалтингової компанії 
AFS Володимир Марченко 
стверджує, що «після хвилі під-
вищення цін на газ, воду та опа-
лення інфляція до кінця року 
може сягнути понад 20%». Таку 
позицію підтримує й решта ана-
літиків ринку комунальних по-
слуг. Цифри теж різняться. Дех-
то прогнозує інфляцію у 30–40%. 

Однак на зауваження та ана-
літичні розрахунки експертів в 
уряді не зважають. Немає реак-
ції і на обіцянки оскаржити дра-
конівське підвищення цін на ко-
мунальні послуги в суді. Дер-
жавна комісія з регулювання 
одноголосно виступила за під-
вищення тарифів. Цифри в пла-
тіжних документах зростуть на 
75%, а подекуди і вдвічі. Примі-
ром, чинний тариф на тепло ста-
новить 534 гривні, з 1 липня 1 гі-
гакалорія коштуватиме одну ти-
сячу сорок три гривні. Держав-
ний регулятор пояснив: необхід-
ність переглянути тариф вини-
кла через зростання ціни на газ, 
електроенергію та підвищення 
середньої зарплати. Експерти ж 
переконані – нові тарифи не ма-
ють жодного економічного об-

ґрунтування. Екс-міністр з пи-
тань житлово-комунального 
господарства Олексій Кучерен-
ко заявив, що збільшення кому-
нальних тарифів не спирається 
на економічно обґрунтовані по-
казники. «Не було проведено 
жодного дослідження плато-
спроможності населення. 
Це просто виконання за-
мовлення монополіс-
тів», – вважає він.

Кучеренко про-
гнозує, що наслід-
ками цих рішень 
стане криза не-
платежів і масо-
ва передача бор-
гів населення 
приватним ко-
лекторським 
компаніям, «які 
підуть по кварти-
рах «вибивати» бор-
ги з людей». На його 
думку, такі дії врешті-
решт загрожують соціаль-
ним вибухом і новою політич-
ною кризою в Україні.

НА ГАЧКУ СУБСИДІЙ

Компенсувати непосильні 
ціни на тепло та гарячу воду 
Кабмін вирішив субсидіями. За 
прогнозами, вже наступного 
року соціальну допомогу на 
сплату комунальних тарифів 
отримуватиме 70% українців. 

Така політика приречена на по-
разку, вважають фахівці. Як 
власне і політика «обґрунтуван-
ня» тарифів. Вона не витримує 
жодної критики. Регулятор сам 
затверджує порядок формуван-

ня тарифів, Мінрегіон затвер-
джує для територіальних гро-
мад інший порядок, а місцеві 
ради б’ються над проблемою 
формування тарифів. А в під-
сумку страждають пересічні 
українці, яким уперто насаджу-
ють думку, що ми наближаємо-
ся до рівня Європейського Сою-
зу. І що підвищення комуналь-
них тарифів узагалі не має тур-

бувати простих україн-
ців, оскільки існують 
субсидії ЖКХ. Такі суб-
сидії, мовляв, компенсу-

ють зростання тарифів 
для соціально незахище-

них верств населення.  
Тим часом глава НБУ Вале-

рія Гонтарєва із зарплатою у 163 
тисячі гривень на місяць розпо-
відає про економічну користь 
підвищення тарифів для насе-
лення і розхвалює практику 
субсидій. А от лідер фракції 
«Батьківщина» Юлія Тимошен-
ко вважає субсидії на житлово-
комунальні послуги принизли-
вими для людей та шкідливими 
для економіки, адже через них 
вимиваються кошти з  бюджету. 

«Субсидії – це жахлива річ. 
В  усьому світі субсидії довели, 
що це тупиковий шлях: люди 

Починаючи з весни уряд реалізовує політику безпрецедентного підвищення тарифів на комунальні 
послуги. Мета – скорочення витрат держбюджету і виконання умов для отримання багатомільярдно-
го кредиту МВФ. Одним із перших рішень нового уряду стало істотне подорожчання газу та скасу-
вання пільг для населення. Цьому передувало зростання з 1 березня тарифів на електроенергію на 
25–30%. А в червні Національна комісія з регулювання енергетики та комунальних послуг (НКРЕКП) 
ухвалила рішення практично вдвічі збільшити тарифи на гарячу воду й центральне опалення для 
населення. Відтак словосполучення «підвищення тарифів» українці охрестили «страшним» симво-
лом нинішнього року. То коли чекати соціального вибуху? За підтримки експертів це намагаються 
з’ясувати «Профспілкові вісті».

Віталій КУЛИК, директор Центру 
дослідження проблем громадянського 
суспільства:

-

-
-

ПРОФСПІЛКИ ПРОТИ 
ТАРИФНОГО ГЕНОЦИДУ!

ДО 
2018 РОКУ В 

УКРАЇНІ ТРИВАТИ-
МЕ ПІДВИЩЕННЯ ТАРИ-

ФІВ НА КОМУНАЛЬНІ ПО-
СЛУГИ: НА ГАЗ, ГАРЯЧУ ВОДУ 

ТА ОПАЛЕННЯ, ЕЛЕКТРОЕНЕР-
ГІЮ. ПРИРОДНИЙ ГАЗ У 2016 

РОЦІ ПОДОРОЖЧАЄ НА 
26%, У 2017-МУ – НА 15–

20%, У 2018-МУ – НА 
12%.
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Юрій ГАВРИЛЕЧКО, експерт ГО «Фонд суспільної 
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опиняються на гачку. Ви розу-
мієте, що відбувається, коли в 
людини немає свободи, коли 
вона залежить від того, запла-
тить держава субсидію чи ні?» 
– пояснює Юлія Тимошенко.

Переважна більшість екс-
пертів вважає, що ефективні-
шим був би шлях встановлен-
ня чесних тарифів на житло-
во-комунальні послуги та ін-
дексації зарплат та пенсій. 
Тоді громадяни мали б мож-
ливість оплачувати послуги 
самостійно. Відтак економіка 
отримала б додаткові гроші 
через підвищення платоспро-
можності людей. Однак в уря-
ді, схоже, дотримуються ін-
шої думки і сповідують іншу 
теорію. Спрямована вона на 
збільшення кількості отриму-
вачів субсидій. Згідно з офі-

ційними даними Державної 
служби статистики, у 2015 
році 5,9 млн родин звернулися 
за субсидіями і ще 1,2 млн сі-
мей цьоріч. Разом виходить, 
що близько 7,1 млн сімей в 
Україні захотіли отримати 
субсидії ЖКГ. Наступного 
року буде значно більше.

Однак експерти стверджу-
ють, що такий спосіб підтрим-
ки людей можливий тільки 
після того, як буде проведена 
податкова реформа та викоре-
нена тіньова економіка. Якщо 
цього не буде зроблено, то з 
бюджету йтимуть величезні 
суми на дотації тим, хто на-
справді цього не потребує. Пе-
ресічні українці вважають, 
що державні субсидії – це при-
ниження національного 
масштабу.

ОСТАННЯ КРАПЛЯ 

Прості українці мають усі 
підстави не довіряти владі. 
Найперше через те, що прозо-
рої формули формування та-
рифів так і не надано. Уряд 
узаконив остаточне пограбу-
вання українців, встановив-
ши нову тарифну політику, 
що не корелюється з рівнем 
доходів громадян. На остан-
ніх «скинули» обов’язки пла-
тити за прогалини в держав-
ній політиці, неефективність 
управління в енергетичному 
секторі та корупційну діяль-
ність у вищих ешелонах вла-
ди. Народ обурює те, що підви-
щення тарифів пов’язують з 
європейською інтеграцією. 
Але ж європейці платять за 
комуналку 10%, а українці – 
понад 60% доходів. Від сере-
дини літа поточного року вза-
галі будуть змушені віддава-
ти останнє. 

Підвищення тарифів на 
воду й опалення може стати 
останньою краплею соціаль-
ного невдоволення. Відтак со-
ціальний вибух – не за горами. 
Нещодавно Об’єднання львів-
ських профспілкових органі-
зацій зібрало підписи під 
зверненням до Президента й 
уряду з вимогою призупинити 
підвищення тарифів. Проф-
спілкові лідери аргументува-
ли свою вимогу тим, що при 
заниженому удвічі прожитко-
вому мінімумі оплата та-
рифів просто несумісна з 
 життям. 

22 червня під стінами Кабі-
нету міністрів відбулась ак-
ція «Стоп! – Тарифний гено-
цид». Вимоги мітингувальни-
ків – мораторій на підвищен-
ня тарифів на електроенергію, 
опалення, природний газ, га-
ряче і холодне водопостачан-
ня, житлово-комунальні по-
слуги. Серед іншого, страйка-

рі вимагали проведення неза-
лежного аудиту за участі гро-
мадського контролю діяль-
ності державних і приватних 
компаній, що надають кому-
нальні послуги населенню.

6 липня нинішнього року 
до Всеукраїнської попереджу-
вальної акції протесту проти 
підвищення цін і тарифів на 
житлово-комунальні послуги 
закликає Рада Федерації про-
фесійних спілок України. Під 
час акції представники проф-
спілок з усіх регіонів України 
пройдуть маршем вулицями 
столиці. У ФПУ стверджують, 
що чисельність мітингуваль-
ників становитиме мінімум 50 
тисяч. Не виключено, що до 
маршу приєднаються прості 
громадяни, обурені порушен-
ням своїх прав та інтересів. 

Наразі мають активізувати-
ся та долучитися до боротьби 
з грабіжницькими тарифами 
на ЖКП муніципальні орга-
ни. Вони заявили про своє рі-
шення залучати всі наявні ре-
сурси, аби вплинути на парла-
мент, уряд, НКРЕКП, Прези-
дента, аби ті переглянули та-
рифну політику й зробили все 
можливе, щоб суми в платіж-
ках споживачів були підйом-
ними, справедливими та від-
повідали їхньому достатку.  

Натомість влада не втом-
люється закликати українців 
до ощадливості. Нещодавно 
віце-прем’єр-міністр України 
Геннадій Зубко заявив, що в 
українців є можливість знизи-
ти комунальні рахунки, якщо 
споживати менше електрич-
ної і теплової енергії. Чинов-
ник посилається на статисти-
ку: українська родина спожи-
ває такої енергії у п’ять разів 
більше, аніж німецька і втри-
чі більше за польську. От тіль-
ки розмір європейських зар-
плат і пенсій міністр не порів-
няв з національними. 

70%
УКРАЇНЦІВ ВЖЕ 

НАСТУПНОГО РОКУ 
ОТРИМУВАТИМУТЬ 

СОЦІАЛЬНУ 
ДОПОМОГУ 
НА СПЛАТУ 

КОМУНАЛЬНИХ 
ТАРИФІВ. 

2,3 млрд гривень
СЯГНУЛИ СУБСИДІЇ У 

СІЧНІ–ТРАВНІ 2016 РОКУ НА 
ВІДШКОДУВАННЯ МЕШКАНЦЯМ 

УКРАЇНИ ВИТРАТ НА ОПЛАТУ 
ЖИТЛОВО-КОМУНАЛЬНИХ 

ПОСЛУГ, ЩО МАЙЖЕ В 10 РАЗІВ 
ПЕРЕВИЩУЄ АНАЛОГІЧНИЙ 

ПОКАЗНИК 2015 РОКУ.

На 36% 
ЗРОСТУТЬ 

ТАРИФИ НА 
ГАРЯЧУ ВОДУ 
ТА ОПАЛЕННЯ 

ЦЬОГО РОКУ, НА 
20% – У 2017-МУ 
І НА 15% В 2018 

РОЦІ.

Григорій 
ОСОВИЙ, 
Голова 
Федерації 
профспілок 
України:

КОМЕНТАР
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Участь у заходах та-
кож взяли гене-
ральний директор 
ДК «Укроборон-

пром» Роман Романов, 
перший віце-президент 
ДП «Антонов» Олександр 
Кошуба, генеральний кон-
структор підприємства 
Дмитро Ківа, представни-
ки трудового колективу, 
члени та керівництво пер-
винної профспілкової ор-
ганізації Профспілки авіа-
будівників України на ДП 
«Антонов», представники 
ЗМІ, численні гості.

Виступаючи перед при-
сутніми, Петро Порошен-
ко наголосив на тому, що 
Україна є авіаційною дер-
жавою, але цього недо-
статньо, необхідно, щоб 
вона була важливим учас-
ником світового ринку 
авіабудування. Глава дер-
жави подякував працівни-
кам підприємства за непо-
хитну віру у відродження 
української авіації та лі-
такобудування. 

Петро Порошенко пере-
конаний, що маємо всі під-
стави для оптимізму, адже 
«Антонов» уклав нові 
контракти на постачання 
літаків до Саудівської 
Аравії, досягнуто домовле-
ності про купівлю Азер-
байджаном українських 
повітряних суден, вітчиз-
няні літаки замовляє і Мі-
ністерство оборони.

Президент зазначив, що 
за останній рік, навіть у 
досить складних умовах, 
на підприємстві було зро-
блено чимало задля його 
розвитку. Як наслідок − се-
редня зарплата працівни-
ків зросла з 5 тис. гривень 
до понад 8 тисяч (за деяки-
ми спеціальностями).

Ще одним досягненням 
Петро Порошенко назвав 
перший комерційний 
рейс гіганта авіабудуван-
ня українського літака 
«Мрія» до Австралії. «Кра-
щого способу заявити про 

себе як про потужну авіа-
ційну державу − просто 
не існує. І де не сідала б 
наша «Мрія» − тисячі лю-
дей збігалися із жовто-
блакитними прапорами 
та промовляли: «Україна. 
Антонов». Це ваша праця. 
Це те, що ми досягли, і те, 
у що з упевненістю диви-
мося в майбутнє», − наго-
лосив Петро Порошенко.

Глава держави акцен-
тував на тому, що, окрім 
досягнень у літакобуду-
ванні, працівники «Анто-
нова» мають й інші звер-
шення − близько трьохсот 
співробітників заводу є 
учасниками антитерорис-
тичної операції на сході 
України. Вони захищали 
Батьківщину на найваж-
чих ділянках фронту в До-
нецькому аеропорту, По-
пасній, Дебальцевому у 
складі 95-ї повітряно-де-
сантної бригади, 14-ї мо-
торизованої бригади, 28-ї, 
56-ї, 58-ї, у підрозділах 
Нац гвар дії, 14-го баталь-
йону. «Ви делегували най-
кращих працівників ко-
лективу для того, щоб зу-
пинити навалу», − сказав 
Петро Порошенко. За сло-

вами лідера держави, він 
мав честь зустрітися з екі-
пажем «Мрії» та поспілку-
ватися з «антонівцями» − 
учасниками АТО.

Президент також наго-
лосив, що робить усе мож-
ливе задля уникнення ого-
лошення нових хвиль мо-
білізації. «Ми значно під-
вищили грошове забезпе-
чення українського воїна, 
і 30 тисяч військовослуж-
бовців уже записалися на 
службу за контрактом», − 
констатував він.

«Я пишаюсь тим, що за-
раз ми маємо іншу армію, 
і невипадково я оголосив 
2016 рік − роком Повітря-
них Сил України», − ска-
зав Петро Порошенко.

За словами Глави дер-
жави, перекомплектація 
літаків спиратиметься на 
виробничі потужності за-
воду «Антонов».

Президент також зазна-
чив, що він користується 
літаками, зібраними на 
підприємстві, − АН-74 і 
АН-148. «Не кожен прези-
дент може літати літака-
ми виробництва власної 
країни. Це гарна реклама 
щодо безпеки і технологій 

для літаків», − наголосив 
він.

Петро Порошенко зга-
дав, як проходив строко-
ву службу у Науково-ви-
пробувальному інститу-
ті ім. Чкалова, де тоді 
тривали випробування 
літака «Руслан», будів-
ництво злітної смуги для 
«Бурану», «Мрії». «І для 
мене сьогоднішнє свято 
− наше свято», − зазна-
чив Президент.

«Наше спільне завдан-
ня − перетворити Україну 
з авіаційної держави в 
авіаційного гравця світо-
вого рівня. І те, як активно 
сьогодні просуваються лі-
таки «Антонов» по всьому 
світу, дає мені підстави 
бути твердо переконаним 
у реальності цього завдан-
ня», − наголосив Глава 
держави, висловивши пе-
реконання, що літакобу-
дування реально може 
стати стратегічною галуз-
зю української економіки.

Незважаючи на плин 
часу, державне підприєм-
ство «Антонов» на всіх 
етапах розвитку України 
було й залишається зраз-
ком високого рівня органі-
зації виробництва та якос-
ті продукції. Самовіддана 
праця та професіоналізм 
трудового колективу, 
який живе своєю роботою 
та не шкодує сил для 
отримання високих ре-
зультатів, забезпечують 
заводу нові досягнення, 
яким аплодує увесь світ.

Тетяна РУБАН, «ПВ»
Фото автора

ВИСОКИЙ ПОЛІТ – ЗАВДОВЖКИ 
У СІМДЕСЯТ РОКІВ

31 травня Державне підприємство «Ан-
тонов» урочисто відзначило свій 70-річ-
ний ювілей. Із цією значною подією тру-
довий колектив підприємства особисто 
привітав Президент України Петро Поро-
шенко, котрий відвідав виробничі примі-
щення заводу, зустрівся з екіпажем відо-
мого АН-225 «Мрія», що недавно повер-
нувся з Австралії, і вручив високі дер-
жавні нагороди ветеранам та передови-
кам виробництва. 

ЮВІЛЕЙ

-
-

-
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Відшуміли студент-
ські роки, прозвучали 
зворушливі слова 
клятви Гіппократа і 

дипломований фахівець Ми-
кола Табола за державним 
розподілом отримав направ-
лення в Антонінську район-
ну лікарню, де кілька років 
працював хірургом й онко-
логом. Відчувши, що бракує 
знань, продовжив навчання 
в клінічній ординатурі, де 
доля звела його зі знаним в 
Україні науковцем-онколо-
гом Миколою Шевченком. 
Багато вдалося у нього на-
вчитися. А коли повернувся 
до Хмельницького, в облас-
ному відділі охорони 
здоров’я тодішній його за-
відувач Анатолій Картиш 
запросив Таболу в обласний 
онкодиспансер, де потрібні 
були хірурги. Там Микола 
Михайлович отримав шанс 
реалізувати на практиці здо-
буті в ординатурі знання. 
Тодішній головний лікар 
В’ячеслав Шаренко запропо-
нував молодому фахівцю по-
саду заступника з медичних 
питань. Добряче довелося 
крутитися, аби якнайшвид-
ше відкрити такий необхід-
ний у регіоні лікувальний 
заклад. З В’ячеславом Васи-
льовичем шукали обладнан-
ня, інвентар, формували 
 колектив...
Щабель за щаблем долав 
свої життєві та професійні 
віхи Микола Табола: працю-
вав заступником головного 
лікаря, завідувачем хірур-
гічного відділення, старшим 
ординатором і знову начме-
дом. І завжди на будь-якій 
посаді віддавався улюбле-
ній справі сповна, адже його 
покликання – служити лю-
дям. Тож і сприймає люд-
ську біду, наче свою.
Сам наполегливо вчився і 
вчив інших. Часто бував на 
курсах в онкоінститутах ін-
ших регіонів, вивчав досвід 
знаних науковців-онкологів. 
Разом із головним лікарем 
диспансеру Леонідом Брин-
діковим вивчали досвід ро-
боти лікування онкохворих 
в американській Каліфорнії.
У другу неділю червня вітають 

друзі, колеги, вдячні пацієн-
ти та їхні рідні знаного на 
Хмельниччині хірурга-онко-
лога, заслуженого лікаря 
України, відмінника охорони 
здоров’я, лікаря вищої кате-
горії Миколу Таболу з Днем 
медичного працівника. 
«Наш колектив, – каже Ми-
кола Михайлович, – очолю-
ваний кандидатом медич-
них наук, заслуженим ліка-
рем України, депутатом об-
ласної ради Леонідом Брин-
діковим, робить усе, аби ви-
вести людину з недуги. Стої-
мо на чатах найдорожчого – 
здоров’я людей, їхнього жит-
тя. Тому й відповідне став-
лення до роботи».
Свої знання і досвід лікар від 
Бога передає молодим коле-
гам. І вони з теплотою відгу-
куються про свого наставни-
ка. Особлива гордість Мико-
ли Михайловича – В’ячеслав 
Мороз, котрий під його впев-
неним керівництвом опано-
вував тонкощі онкохірургії, 
став справжнім професіона-
лом. Нині він очолює колек-
тив Хмельницької міської 
поліклініки № 1, обирався де-
путатом міської ради, голо-
вою профкому онкодиспансе-
ру, став кандидатом медич-
них наук, головним онколо-
гом області.
Все сказане про Миколу Ми-
хайловича – чистої води 
правда. Але була б вона не-
повною, якби не згадали про 
його дружину, берегиню ро-
дини Лідію Миколаївну, та-
кож лікаря. Стежкою бать-
ків пішли доньки Наталія та 
Надія.
Понад тридцять років трудо-
вої діяльності в онкодиспан-
сері, понад 16 – начмедом – 
час пізнання та переосмис-
лення своєї долі. Воістину, 
золотий час, коли рясний за-
сів розуму і добра дає добрі 
сходи. Не втомилася Таболи-
на душа, є сили і енергія, до-
свіду не позичати, аби випле-
кати на ниві охорони 
здоров’я дорідний урожай на 
благо подільського трудівни-
ка. Нехай щастить у цьому 
лікарю вищої кваліфікації.

Валерій МАРЦЕНЮК

НА ЧАТАХ 
НАЙДОРОЖЧОГО – 
ЗДОРОВ’Я ЛЮДЕЙ

Мала батьківщина героя нашої 
оповіді – село Ключівка Кра-
силівського району. З ди-
тинства юнак виношував у 
серці мрію стати лікарем. 

Тож після закінчення Анто-
нінської десятирічки стежка 

привела сільського хлопчину до 
Вінницького медичного інституту.

ДО ДНЯ МЕДИЧНОГО ПРАЦІВНИКА
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«Дуже приємно, 
– розповідає 
його директор 
Юрій Шевців, 

– що наші гості відповідають 
нам взаємністю: цьогоріч 
приїхало більше вчителів з 
Луганщини, традиційно – з 
Чернігівщини, Черкащини, 
Рівненської та Запорізької 
областей. Оцінили переваги 
оздоровлення в рідному краї 
та своєму пансіонаті освітя-
ни Львівщини». Великим 
стимулом для популяризації 
пансіонату стала прийнята 
Львівською обласною галу-
зевою профспілкою, яку очо-
лює Марія Яцейко, відповід-
на програма оздоровлення. 
У кожній оздоровчій зміні, 
яка у «Проліску» триває 12 
днів, відпочивають освітяни 
з усіх районів Львівщини. 
Про це потурбувалися голо-

ви міських і районних орга-
нізацій освітянської громад-
ської оргнізації. Путівками, 
за ініціативою обласного 
профлідера та за рішенням 
колективних проф органів, 
первинні, міські, районні та 
обласна організації проф-
спілки нагороджують кра-
щих педагогів – переможців 
конкурсів. Відпочивали й 
оздоровлювались у травні 
цього року колеги-освітяни 
та актив Ради профспілок 
Долбносльондського воєвод-
ства Польщі.
Цьогоріч «Пролісок» оздоро-
вить (щомісяця – дві зміни) 
до 700 спілчан і членів їхніх 
сімей. Розробляється фахів-
цями Львівської політехніки 
проект побудови нового кор-
пусу на понад 40 ліжко-місць.

Ольга ЛОБАРЧУК

У другій половині трав-
ня комісія в складі 
фахівців облпрофра-
ди, галузевих проф-

спілок, технічних інспекто-
рів праці профспілок перед 
заїздом дітей перевірила 
оздоровчі заклади щодо орга-
нізації безпечного відпочин-
ку та змістовного дозвілля ді-
тей та підлітків. Ознайоми-
тись з підготовкою до прийо-
му дітей на відпочинок при-
їжджали представники Дні-
пропетровської, Харківської, 
Донецької та інших областей 
України. 
Зауваження та пропозиції, 
висловлені членами комісії, 
галузевими профспілками, 
були усунуті невідкладно і в 
повному обсязі. Придбано 
нове технологічне облад-
нання, постільна білизна, 
посуд, відремонтовані 
спальні корпуси, упорядко-
вана територія таборів, пе-
ревірені й обладнані пляжі.
На професійному рівні в 

кожному оздоровчому за-
кладі заздалегідь підготов-
лені розважальні і пізна-
вальні програми для дітей. 
У творчих колективах, гурт-
ках за інтересами, спортив-
них секціях діти зможуть 
опанувати багато корисних 
навичок, взяти участь у різ-
номанітних конкурсах, зма-
ганнях, фестивалях, май-
стер-класах.
Сторони соціального діало-
гу, Запорізька ОДА, облра-
да, органи місцевого само-
врядування, обласна рада 
профспілок, профкоми під-
приємств та організацій по-
стійно контролюють хід 
проведення оздоровчої кам-
панії і роблять все можливе 
для якісного і безпечного 
відпочинку дітей. 
Вже у першу зміну в оздоров-
чих закладах Запорізької об-
ласті відпочинуть більше 6 
тис. дітей і підлітків. 

Анатолій ЧЕРЕПЄХІН

ГОСТИННИЙ НАШ «ПРОЛІСОК»

РОЗПОЧАТО ПЕРШУ ДИТЯЧУ 
ОЗДОРОВЧУ ЗМІНУ

Щороку трускавецький вчительський пансіонат 
«Пролісок», який належить Львівській обласній 
організації профспілки працівників освіти і нау-
ки, приємно дивує своїх гостей то новим фізіо-
терапевтичним кабінетом, комфортними кімна-
тами і підключенням безкоштовного безпровід-
ного WI-FI, то облаштуванням подвір’я і медка-
бінетів, то смачною кухнею чи відкриттям 
спортзалу. Нещодавно, приміром, спортзал об-
ладнали трьома новими тренажерами.

Запорізька обласна рада профспілок опіку-
ється підготовкою і проведенням дитячої 
оздоровчої кампанії, співпрацює з 39 табора-
ми, роботодавцями, органами влади і місцево-
го самоврядування.

ЛЬВІВЩИНА

ЗАПОРІЖЖЯ

З доповіддю виступила голова 
Новгород-Сіверської організа-
ції Катерина Короткевич, яка 
зазначила, що комітет, прези-

дія, первинні організації спрямову-
ють свою діяльність на об’єднання зу-
силь профорганізацій із захисту соці-
ально-економічних прав і гарантій 
працівників. 

Відповідно до статті 19 Закону 
України «Про професійні спілки, їх 
права та гарантії діяльності» профор-
ганізація здійснює представництво і 
захист трудових, соціально-економіч-
них прав та інтересів своїх членів в ор-
ганах державної влади та місцевого 
самоврядування. Комітет вносить про-
позиції до органів влади із соціальних 
питань. Протягом 2015 року від прези-
дії було надіслано 9 письмових звер-
нень до органів влади з приводу неви-
плати заробітної плати. Майже кожен 
другий член профспілки поставив 
свій підпис на підтримку позиції ЦК 
профспілки щодо проекту Закону 
України «Про освіту».

Згідно із статтею 21 ЗУ «Про профе-
сійні спілки, їх права та гарантії ді-
яльності» Новгород-Сіверська органі-
зація здійснює громадський контроль 
за виплатою зарплати, додержанням 
законодавства про працю та її охоро-
ну. Щорічно такі питання розгляда-
ються на засіданні президії. Голови 
первинок, профорганізатори є громад-
ськими інспекторами праці.

Відповідно до статті 38 Закону з 
президією комітету узгоджуються 
низка документів роботодавця: тари-
фікація, винагорода керівникам за-
кладів,  реорганізація закладів тощо. 

Значна увага приділяється навчан-
ню голів первинок, керівників постій-

них комісій. Минулого року Новгород-
Сіверська організація виділила най-
більше коштів на навчання профакти-
ву в області серед територіальних ор-
ганізацій – 5,2% бюджету. В організа-
ції щорічно проводиться огляд-кон-
курс на кращу первинну профспілко-
ву організацію. 

У роботі використову-
ються сучасні інфор-
маційні техноло-
гії. Нещодавно 
відкрито сто-
рінку райко-
му проф-
спілки на 
сайті відді-
лу освіти. 

У спів-
доповіді 
голови об-
ласної орга-
нізації Тетя-
ни Матвеєвої 
ішлося про те, що 
постановою прези-
дії комітету обласної 
організації від 28 березня 2014 
року затверджено структуру обласної 
організації, за якою Новгород-Сівер-
ська районна організація об’єднує пер-
винні профорганізації, що діють на те-
риторії району і м. Новгород-Сівер-
ський. На сьогодні районна організація 
є єдиною в області міськрайонною орга-
нізацією. Голова організації також по-
рушила питання, пов’язане із зміною 
територіального устрою, що приведе до 
зміни структури обласної організації 
профспілки. Це зумовить необхідність 
створення на рівні громад профоргані-
зацій, їх легалізації та реєстрації, фі-
нансової допомоги з боку обласної орга-

нізації, що означає зміни в структурі 
організації і, як варіант, створення ін-
ституту представництва профспілки у 
громадах. У схожих умовах сьогодні 
вже працюють Козелецька та Ічнянська 
районні організації, оскільки в цих ра-
йонах утворились об’єднані територі-

альні громади, які мають власні 
відділи освіти. А робота з 

декількома робото-
давцями зумовлює 

особливості ве-
дення соціаль-

ного діалогу.
Пленум 

також роз-
глянув під-
сумки VІІ 
з’їзду Феде-
рації проф-
спілок Укра-

їни та визна-
чив завдання 

організаційних 
ланок обласної ор-

ганізації щодо вико-
нання його рішень.

Відповідно до п. 86 Стату-
ту профспілки було розглянуто питан-
ня про розмір відрахування профвнес-
ків до обласної організації, затвер-
джено звіт про виконання бюджету 
комітету обласної організації за 2015 
рік і кошторис на 2016 рік.

Учасники пленуму прийняли звер-
нення до Кабінету Міністрів України, 
Міністерства соціальної політики, Мі-
ністерства фінансів, Верховної Ради 
та Президента України в зв’язку з під-
вищенням ціни на газ та тарифів на 
житлово-комунальні послуги.

Ніна ДУДКА

ПЛЕНУМ КОМІТЕТУ:  
АКТУАЛЬНО, ВАЖЛИВО, ОПЕРАТИВНО

ЧЕРНІГІВЩИНА

На черговому пленумі комітету Чернігів-
ської обласної організації Профспілки пра-
цівників освіти і науки України розглядало-
ся питання про здійснення президією, ко-
мітетом, первинними профспілковими ор-
ганізаціями Новгород-Сіверської районної 
організації прав і повноважень, передбаче-
них Законом України «Про професійні спіл-
ки, їх права та гарантії діяльності».

НІ – ВИСОКИМ ЦІНАМ НА ГАЗ!
СУМЩИНА

До профспілкових на-
метів, установлених 
на центральних вули-

цях Сум, підходили сім’ями. 

«Так далі жити не можна, – 
сказала пані Оксана, вихова-
тель дитячого садочка. – У 
мене двоє дітей, чоловік не-

щодавно втратив роботу, 
тож якщо не отримаємо суб-
сидію, завтра не буде за що 
купувати харчі». 

Пенсіонери, інваліди, 
люди, які втратили роботу й 
опинилися у важких життє-
вих обставинах, – усі ці кате-
горії сьогодні потрапили до 
групи ризику, тож уже за-
втра не зможуть купити 
шматка хліба. Багато з тих, 
хто підписав звернення до 
Голови Верховної Ради та 
Пре м’єр-міністра, підтриму-

ють дії профспілок: «Ви 
наша остання надія, не зали-
шайте нас, уже давно час 
профспілкам підійматись та 
вирішувати питання захисту 
спілчан від свавілля влади».

Президією Сумської об-
ласної ради профспілок було 
прийнято рішення про тиж-
невий термін проведення ак-
ції, тож збір підписів тривав 
до 17 червня.

Профспілкові комітети Сумщини підтримали 
проведення Всеукраїнської акції проти під-
вищення цін на газ для населення. Першого 
ж дня зібрано понад 1 тис. підписів мешкан-
ців м. Суми. На підприємствах і в установах 
профспілкові лідери розповсюдили звер-
нення про неприпустимість стрімкого зрос-
тання вартості енергоносіїв без попередньо-
го підвищення соціальних стандартів, міні-
мальних заробітної плати та пенсій.

 ЗАКОН 
УКРАЇНИ «ПРО 

ПРОФЕСІЙНІ СПІЛКИ, ЇХ 
ПРАВА ТА ГАРАНТІЇ ДІЯЛЬНОС-

ТІ» НАДІЛЯЄ ПРЕЗИДІЮ, КОМІТЕТ, 
ПЕРВИННІ ПРОФОРГАНІЗАЦІЇ ШИРО-

КИМ КОЛОМ ПРАВ І ГАРАНТІЙ. І ПРОФ-
СПІЛКИ ЗОБОВ’ЯЗАНІ НИМИ СКОРИС-

ТАТИСЯ. НАД ЦИМИ ЗАВДАННЯМИ 
СЬОГОДНІ ПРАЦЮЄ НОВГОРОД-СІ-

ВЕРСЬКА РАЙОННА ОРГАНІЗА-
ЦІЯ ПРОФСПІЛКИ ПРАЦІВ-

НИКІВ ОСВІТИ І НАУКИ 
 УКРАЇНИ.
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Конфлікт виник піс-
ля того, як держав-
н и й  к о н ц е р н 
«Укроборонпром» 

розпочав фінансові пере-
вірки ДП «Завод 410 ЦА», 
за висновками яких було 
прийнято рішення про 
зміну гендиректора. На-
казом концерну 15 червня 
на посаду керівника під-
приємства замість Сергія 
Подрєзи був призначе-
ний Віктор Ганькевич.

Разом з тим, таке ка-
дрове рішення «Укробо-
ронпрому» викликало 
негативну реакцію тру-
дового колективу. 17 
червня на ДП «Завод 410 
ЦА» пройшов чисельний 
мітинг-протест, праців-
ники авіаремонтного за-
воду заблокували рух 
транспорту поряд з під-
приємством і вимагали 
поновити на посаді їх-
нього керівника. Під час 
акції мітингувальники 
зустрілися з новим ди-
ректором підприємства 
Віктором Ганькевичем. 
Але розмови не вийшло. 
Люди звинувачували 
останнього в рейдер-
ському захопленні під-
приємства та дорікали 
непрофесіоналізмом.

Претензії колективу 
до новопризначеного ке-
рівника полягають у 
тому, що керувати під-
приємством призначено 
людину, яка не знається 
на специфіці виробни-
цтва. За фахом Віктор 
Ганькевич – юрист, а в 
галузі авіабудування 
має всього три місяці 

стажу (працював на за-
воді «Антонов»), причо-
му два з них – на громад-
ських засадах.

За словами голови 
профспілкового коміте-
ту ДП «Завод 410 ЦА», що 
є членською організаці-
єю Профспілки авіабу-
дівників України, Анто-
на Смородіна, нама-
гання «Укроборон-
прому» змінити 
керівництво під-
приємства має 
на меті дове-
дення його до 
банкрутства 
для заволо-
діння цінни-
ми активами в 
столиці.

Авіаремонт-
ний завод – дер-
жавне підприєм-
ство, де працюють 1,5 
тис. осіб. Нещодавно ре-
монтники отримали 
контракт на суму понад 
40 млн дол. – вони мають 
відремонтувати сотню 
індійських літаків. Саме 
цей контракт дехто із за-
водчан вважає причиною 
відставки директора.

В історії заводу були 
нелегкі дні, розповіда-
ють працівники підпри-
ємства, коли колектив 
лихоманило від невпев-

неності у завтрашньому 
дні, заборгованість із за-
робітної плати сягала 
терміну шести місяців. З 
приходом Сергія Подрє-
зи, який багато років очо-
лював підприємство, си-
туація змінилася на кра-

ще. За словами заводчан, 
колишній директор «тяг-
нув» завод у найбільш 
важкі роки, люди ста-
більно отримували зар-
плату, тож не розуміють, 
для чого його потрібно 
було змінювати. Всі зви-
нувачення, які йому ви-
сувають, заводчани кате-
горично відкидають та 
вбачають у зміні керів-

ництва рейдерське 
захоп лення 410-го.

Трудовий колектив 
державного підприєм-
ства «Завод 410 ЦА» під-
тримує генерального ди-
ректора Сергія Подрєзу 
та засуджує силове захо-
плення заводу. Працівни-
ки сподіваються привер-
нути увагу до цієї пробле-
ми виконавчої та судової 
влади, а також на спра-
ведливе рішення, яке дій-
сно відповідатиме за-
гальнодержавним інтере-
сам. Вони не допустять 
дестабілізації роботи 
держпідприємства, яке 
має стратегічне значення 
для економіки та безпеки 
України, незважаючи на 

спробу рейдерського 
захоплення заводу.

На мітингу 
було прийнято 
резолюцію до 
Президента Ук-
раїни з вимо-
гою врегулюва-
ти ситуацію на-

вколо підприєм-
ства та залиши-

ти нинішнього ди-
ректора на керівній 

посаді. Якщо ці вимо-
ги не будуть враховані, 

мітингувальники зали-
шають за собою консти-
туційне право розпочати 
безстроковий страйк.

Наша газета стежити-
ме за подіями, що роз-
гортаються навколо за-
воду, та інформуватиме 
своїх читачів.

Підготувала
Тетяна РУБАН, «ПВ»

Фото 
Кирила ЛАТИШЕВА

ПОЗБАВЛЕННЯ ПРЕМІЇ  
ЗА ПОРУШЕННЯ ТРУДОВОЇ 
ДИСЦИПЛІНИ

ПОКАРАННЯ

 ДЕРЖАВНЕ 
ПІДПРИЄМСТВО 

«ЗАВОД 410 ЦА» – ЄДИНЕ В 
УКРАЇНІ, ЩО СПЕЦІАЛІЗУЄТЬ-

СЯ НА КАПІТАЛЬНОМУ РЕМОНТІ 
ЛІТАКІВ «АНТОНОВ» ТА АВІАДВИГУ-
НІВ Д-36. З ЛИПНЯ 2015 РОКУ ЗА РІ-
ШЕННЯМ УРЯДУ ВХОДИТЬ ДО СКЛА-
ДУ КОНЦЕРНУ «УКРОБОРОНПРОМ». 
У ЛИПНІ 2015-ГО ОТРИМАЛО СЕР-

ТИФІКАТ НАТО НА ВІДПОВІД-
НІСТЬ ПОСЛУГ СТАНДАР-

ТАМ АЛЬЯНСУ.

17 червня біля дер-
жавного підприєм-
ства «Завод 410 ци-
вільної авіації» від-
бувся мітинг-протест 
трудового колективу. 
Люди обурені звіль-
ненням з посади ге-
нерального директо-
ра підприємства Сер-
гія Подрєзи та при-
значенням нового ке-
рівника. Працівники 
вважають, що голо-
вна причина конфлік-
ту – боротьба за май-
же півмільярдний ін-
дійський контракт.

   Якщо моя дружина звільняється з наданням 
відпустки, чи потрібно їй відпрацьовувати два 
тижні? І з якого дня її буде звільнено?

Стаття 38 Кодексу законів про працю України перед-
бачає, що працівник повинен письмово попередити 
власника або уповноважений ним орган про своє 
звільнення не пізніше, ніж за два тижні. Що стосу-

ється відпустки, то за ст. 3 ЗУ «Про відпустки», за бажанням 
працівника у разі його звільнення (крім звільнення за пору-
шення трудової дисципліни), йому має бути надано невико-
ристану відпустку з наступним звільненням. Датою звіль-
нення в цьому разі є останній день відпустки. Отже, ваша 
дружина може провести ці два тижні у відпустці, а днем 
звільнення буде вважатися останній день відпустки.

У ВІДПУСТКУ З 
НАСТУПНИМ ЗВІЛЬНЕННЯМ

ПРИПИНЕННЯ ТРУДОВИХ ВІДНОСИН

За порушення трудової дисципліни в листопаді 
працівникові було оголошено догану. Чи має пра-
во адміністрація позбавити його премії або надба-
вок до зарплати, передбачених наприкінці року?

Дані правовідносини регулюються Кодексом зако-
нів про працю України  та Методичними рекомен-
даціями щодо організації матеріального стиму-
лювання праці працівників підприємств і органі-

зацій, затвердженими наказом Міністерства праці та соці-
альної політики України від 29 січня 2003 року № 23 (Реко-
мендації).
Так, відповідно до п. 2 ст. 97 КЗпПУ умови запровадження 
та розміри надбавок, доплат, премій, винагород та інших 
заохочувальних, компенсаційних і гарантійних виплат 
встановлюються підприємствами, установами, організаці-
ями самостійно в колективному договорі. Якщо колектив-
ний договір на підприємстві, в установі, організації не 
укладено, власник або уповноважений ним орган 
зобов’язаний погодити ці питання з виборним органом пер-
винної профспілкової організації (профспілковим пред-
ставником), що представляє інтереси більшості працівни-
ків, а у разі його відсутності – з іншим уповноваженим на 
представництво трудовим колективом органом.
Крім того, відповідно до Рекомендацій, перелік порушень, 
за які розмір премії можна зменшити або позбавити її вза-
галі, а також розмір такого зменшення визначає підприєм-
ство (пп. 19 п. 9 Рекомендацій). Підстави щодо цього мають 
бути виписані в колективному договорі.
Підставами для зниження розміру чи позбавлення премії 
можуть бути невиконання чи неналежне виконання пра-
цівником посадових обов’язків (трудових функцій), не-
вчасне чи неякісне виконання розпоряджень, наказів, про-
грам розвитку підприємства й інших організаційно-розпо-
рядчих документів, порушення трудової дисципліни: про-
гул, запізнення, поява на роботі в нетверезому стані тощо.

НА АВІАЗАВОДІ 
ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ 
НОВОГО ДИРЕКТОРА

МІТИНГ
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Участь у конференції взяли Голова 
ФПУ Григорій Осовий, голови все-
українських профспілок та 
профоб’єднань – Віталій Дубіль, 

Людмила Перелигіна, Василь Андреєв, 
Роман Дацько, Василь Дудник, Віктор 
Сластьон, Сергій Тесленко, Валерій Ва-
сильєв, науковці Академії праці, соці-
альних відносин і туризму, безпосередні 
учасники проекту.

Під час конференції було презентова-
но результати дослідження, яке підготу-
вав творчий колектив з числа науковців 
та профспілковців-практиків на замов-
лення ФПУ. У рамках першого пленарно-
го засідання доповідь на цю тему зроби-
ла ректор АПСВТ Вікторія Буяшенко. З 
її виступу учасники дізналися про те, як 
сучасна наука розглядає проблеми, роль 
і місце профспілок у посиленні впливу 
на забезпечення гідної праці. Слід заува-
жити, що особливу увагу присутніх при-
вернула цікава статистична інформація 
з питань зайнятості, безробіття, умов та 
оплати праці, соціальних стандартів.

Отриману інформацію, а також прак-
тичні аспекти учасники заходу надалі об-
говорили у секціях, робота яких спрямо-
вувалася за напрямами складових гідної 
праці згідно з підходами Міжнародної ор-
ганізації праці: «Оплата праці», «Зайня-
тість та трудові права», «Соціальний за-
хист та соціальне забезпечення», «Соці-
альний діалог», «Гендерна та молодіжна 
рівність у сфері праці». Робота у секціях 
вийшла далеко за межі відведеного часу, 
й учасників важко було відволікти від 
жвавої дискусії. Величезним позитивом 
був також обмін практичним досвідом. 
Профспілковці ділилися один з одним, як 
ті чи інші аспекти посилення впливу 
профспілок на гідну працю реалізуються 
у різних галузях, на різних підприєм-
ствах, у первинках та у різних регіонах.

Наступного дня роботи конференції 
відбулося друге пленарне засідання за ре-
зультатами роботи секцій. Жвава диску-
сія попереднього дня вилилася у низку 
конкретних та важливих пропозицій від 
секцій до проекту Резолюції конференції.

Зокрема, у сфері соціального діалогу 
учасники запропонували постійно моні-
торити удосконалення трудового законо-
давства на основі системного аналізу 
практики його застосування з викорис-
танням міжнародних норм і стандартів. 
Вони також вважають за необхідне ство-
рити загальнонаціональний реєстр ко-
лективних договорів, галузевих, терито-
ріальних та генеральної угод. Натомість 
бажано у колективних договорах у жод-
ному разі не повторювати і не дублювати 
норми галузевих і генеральної угод. До-
могтися обов’язкового виконання норм 
галузевої угоди для підприємств усіх 
форм власності. Підвищення рівнознач-
ної відповідальності сторін соціального 
діалогу за розробку та виконання рішень 

та зобов’язань, які вони приймають.
На думку учасників зібрання, у сфері 

зайнятості та дотримання трудових 
прав ФПУ має здійснювати функції 
контролю щодо діяльності Служби за-
йнятості, узгоджувати необхідне дер-
жавне замовлення на підготовку моло-
дих спеціалістів. Необхідно включити 
представників профспілок до сладу гру-
пи з реформування профтехосвіти, а та-
кож змінити схему її фінансування з міс-
цевого на державний бюджет, ліквідува-
ти заборгованість з виплати зарплати.

У сфері оплати праці надійшли про-
позиції взяти за основу Концепцію рефор-
мування оплати праці в Україні, що роз-
роблена ФПУ. Необхідно внести проект 
закону про економічну відповідальність 
підприємств та їхніх керівників за пору-
шення законодавства про оплату праці. 
Треба ініціювати створення в Україні га-
рантійної установи для забезпечення ви-
плат працівникам заборгованої заробіт-
ної плати у разі неплатоспроможності 
роботодавця. Учасники наполягають, що 
ФПУ має підготувати та внести законо-
проект про збільшення розміру зарплати, 
що індексується (не менше розміру двох 
прожиткових мінімумів). Домогтися на-
дання права працівникам не виконувати 
свої трудові обов’язки у разі невиплати 
заробітної плати. Особливо актуальним 
є припинення дискримінації в оплаті 
праці працівників бюджетної сфери 

 шляхом встановлення тарифної ставки 
працівника першого тарифного розряду 
ЄТС на рівні мінімальної зарплати.

Щодо забезпечення гендерної та 
молодіжної рівності у сфері праці 
учасники вважають за необхідне, щоб 
профспілки долучилися до встановлен-
ня ефективної системи прогнозування 
потреб ринку праці. Необхідно домогти-
ся ефективного механізму забезпечення 
молодих спеціалістів першим робочим 
місцем. З цією метою мають бути вста-
новлені податкові пільги для роботодав-
ців. Якщо ж держава не в змозі забезпе-
чити молодь першим робочим місцем, 
вона має передбачити фінансову допо-
могу для випускників та молоді на запо-
чаткування власної справи та підприєм-
ницькі ініціативи. Необхідно визначити 
поняття «молодий фахівець», «молодий 

спеціаліст» у чинному законодавстві з 
усіма правами, обов’язками, пільгами, 
гарантіями для них. Профспілки мають 
напрацювати зміст розділу з питань мо-
лодіжної та гендерної політики в угодах 
всіх рівнів. Було б добре, якби профспіл-
ки складали рейтинги роботодавців, які 
найкраще та найгірше опікуються про-
блемами молодіжної зайнятості. Важли-
во також спільно з роботодавцями про-
водити конкурси професійної майстер-
ності, ярмарки професій, соцпроекти, 
профорієнтаційні заходи. Те, що можуть 
профспілки уже зараз, – це створювати 
нові робочі місця для молоді у своїх апа-
ратах, а також на власних підприєм-
ствах, засновниками яких є профспілки. 
На чергових звітно-виборних кампаніях 
на всіх рівнях профспілкових структур 
необхідно передбачати зміни у статут-
них документах щодо представництва 
молоді у складі профспілкових вибор-
них органів пропорційно її кількості у 
тій чи іншій профспілці.

Пропозицій, у тому числі у сфері  со-
ціального захисту, надійшло дуже ба-
гато. Згадати всі не вистачить місця на 
газетних шпальтах. Тому прийнято рі-
шення доручити Центру з реалізації про-
екту узагальнити та включити всі пропо-
зиції від учасників заходу та підготува-
ти відповідний текст Резолюції конфе-
ренції. Найближчим часом її буде наді-
слано усім членським організаціям ФПУ 
та соціальним партнерам для викорис-
тання в роботі та впровадження змін 
щодо посилення внеску профспілок у за-
безпечення гідної праці в Україні.

Учасники згадали про давні традиції 
профспілкового руху в Україні та висло-
вили необхідність організувати і провес-
ти Міжнародну науково-практичну кон-
ференцію з нагоди 200-річчя створення 
першої профспілкової організації на 
теренах нашої держави. Це дасть змо-
гу проаналізувати хід запровадження 
внесених пропозицій на цьому заході, а 
також стане додатковим дискусійним 
майданчиком для обміну теоретичними 
знаннями та практичним досвідом для 
наших профспілкових лідерів.

ЦЕНТР З РЕАЛІЗАЦІЇ ДАНСЬКО-
УКРАЇНСЬКОГО ПРОЕКТУ

ГІДНА ПРАЦЯ ТА ПОСИЛЕННЯ ВПЛИВУ ПРОФСПІЛОК – 
ВІД НАУКОВОГО ПІДХОДУ ДО ПРАКТИЧНИХ АСПЕКІВ

-
-

14–15 червня у рамках реалізації дансько-українського проекту 
між ФПУ та 3F відбулася Друга національна конференція: «Поси-
лення внеску профспілок у забезпечення гідної праці в Україні».

НАЦІОНАЛЬНА КОНФЕРЕНЦІЯ
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СКАНВОРД

КОНКУРС

3 години 40 хвилин, п’ять виходів на 
«біс» і незліченна кількість пі-
сень, що змусили 85 тис. сердець 
битися в одному ритмі. Нові пісні 

музиканти розбавляли вже відомими, 
від теми кохання Славко переходив до 
війни й вертався назад, заспівав зворуш-
ливу «Хтось в небо летить», присвячену 
Кузьмі Скрябіну, занурив у спогади 90-х 
– початку 2000-х хітами з альбомів «Су-
персиметрія», «Модель», «Янанебібув». 
«ОЕ» заряджали енергією, наповнювали 
оптимізмом, налаштовували на лірич-
ний лад і кохання, пробуджували почут-
тя патріотизму та любові до рідної землі, 
і все це за підтримки стадіону, що за-
ймався тисячами вогників від мобільних 
телефонів, перетворюючи «Олімпій-
ський» на безмежний зірковий океан.

Концерт відбувся в рамках великого 
дворічного світового туру гурту на під-
тримку дев’ятого студійного альбому 
«Без меж», що був представлений 
19 травня одночасно в ефірах трьох 
онлайн-радіостанцій, а географія слуха-
чів охопила буквально всю планету, без 
кордонів та меж: Індія і США, Україна й 
Ізраїль, Афганістан, Сербія, Німеччина, 
Великобританія, Росія, Грузія, Іспанія, 
Білорусь, Вірменія, Туреччина, Канада, 
Австралія... Також слухачі з багатьох ін-
ших країн залишали свої координати у 
коментарях під прямою трансляцією 
презентації альбому.

Світовий тур стартував в Україні без-
коштовним концертом у Маріуполі, далі 
виступи відбулися на найбільших стаді-
онах України у Львові, Дніпропетров-
ську, Харкові, Києві та Одесі. У графіку 
безмежного туру заявлені Латвія, Вірме-

нія, Грузія, Фінляндія, Білорусь, Азер-
байджан. У планах групи також виступи 
в Нью-Йорку та Лондоні.

Олена ОВЕРЧУК, «ПВ»
Фото Вікторії КВІТКИ  

з Facebook-сторінки «ОЕ»

Вечір 18 червня став для Києва неймовірним святом музики та емоцій – на стадіо-
ні НСК «Олімпійський» відбувся грандіозний концерт гурту «Океан Ельзи», який 
без перебільшення можна назвати національним символом України.

ВИЩЕ НЕБА.  
БЕЗ МЕЖ

У ЗАКАРПАТСЬКІЙ 
ОБЛПРОФРАДІ 
НАГОРОДИЛИ КРАЩИХ 
ЖУРНАЛІСТІВ

У Закарпатській облпрофраді на засідан-
ні круглого столу підбито підсумки об-
ласного конкурсу на краще висвітлення 
діяльності профспілок у засобах масової  
інформації протягом 2015–2016 років.

Про необхідність тісної співпраці з журналістами 
наголошували у своїх виступах голови обласних 
організацій профспілок: працівників культури 
– Наталія Товтин, освіти і науки – Тетяна Повха-

нич, голова обласної організації Національної спілки 
журналістів України Дмитро Воробець. Свої пропозиції 
щодо поліпшення висвітлення профспілкової тематики в 
засобах масової інформації висловили власний кореспон-
дент газети «Голос України» у Закарпатській області Ва-
силь Нитка, головний редактор газети «Спорт тайм» Сте-
пан Селменський, власний кореспондент газети «Урядо-
вий кур’єр» у Закарпатській області Василь Бедзір, завіду-
вач редакції інформаційних програм філії НТКУ «Закар-
патська регіональна дирекція» Костянтин Левін на ін.
За результатами конкурсу серед журналістських ко-
лективів обласних ЗМІ перше місце з врученням почес-
них грамот облпрофради та грошових премій прису-
джено колективам редакції газети «Новини Закарпат-
тя» (т.в.о. головного редактора Мирослава Галас) та фі-
лії НТКУ «Закарпатська регіональна дирекція» (вико-
навчий директор Віталій Мещеряков), друге – ТРК 
«М-Студіо», третє – редакції газети «Спорт тайм». Серед 
журналістських колективів міськрайонних видань пер-
ше місце посіла редакція газети «Мукачево». Друге 
було вирішено не присуджувати, а третє отримала ре-
дакція газети «Вісті Ужгородщини». Також відзначено 
активну участь в обласному конкурсі редакції мукачів-
ської газети «Панорама», видань «Профспілкове що-
дення», «Медичний вісник», регіонального часопису 
«Синій Вир». Нагороджено і групу журналістів всеукра-
їнських, обласних та районних видань, які активно ви-
світлюють профспілкову тематику в ЗМІ. Нагороди ре-
дакторам ЗМІ й окремим журналістам вручив голова 
Закарпатської облпрофради Володимир Фленько.

Сергій БАРАНЧИКОВ,
завідувач відділу організаційно-гуманітарної роботи

Закарпатської облпрофради
Фото автора

-

-

-

СВІТОВИЙ ТУР
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30 червня 2016СПОРТ Чотири «бронзи» привезла українська збірна 
з польського Торуня, з чемпіонату Європи 
з  фехтування.

НА ЧЕМПІОНАТІ КИЄВА – 
ПЕРЕПУСТКИ ДО РІО 
Наприкінці минулого тижня на 
арені НСК «Олімпійський» та на 
стадіоні СДЮШОР № 6 пред-
ставники «королеви спорту» ви-
борювали нагороди першості 
столиці. Для багатьох вітчизня-
них легкоатлетів ці змагання 
були чи не останнім шансом ви-
конати нормативи на Олімпій-
ські ігри–2016. 

Володимир ПОЛЄТАЄВ,

спеціально для «ПВ»

Попервах чемпіонат столиці 
планувалося провести у се-
редині липня, але з огляду на 
прохання керівництва націо-

нальної команди його перенесли на 
24–25 червня, аби дати вітчизняним 
атлетам зайвий шанс поборотися за 
олімпійські нормативи, а також пе-
ревірити готовність членів збірної 
до ЧЄ з легкої атлетики, який 
6–10 липня прийматиме Амстердам.  

Перший день змагань проходив 
на головній спортивній арені краї-
ни – НСК «Олімпійський». Двом ат-
летам таки вдалося виконати запо-
вітні нормативи, які дозволяють 
претендувати на поїздку до Ріо-де-
Жанейро, де з 5 по 21 серпня трива-
тимуть змагання ХХХІ літньої 
Олімпіади. Так, харків’янин Ігор 
Бодров спершу виграв змагання з 
бігу на 100 метрів (10,45), а згодом 
тріумфував і на 200-метрівці, при-
чому з часом на одну соту секунди 
швидшим за норматив ІААФ на 
Ріо–2016 – 20,49 с. 

«Стометрівка мені далася дуже 
важко, були навіть думки не 
бігти 200 метрів. І ось така 
несподіванка – за не най-
кращого стану вдалося 
так пробігти. Слава Богу, 
що вийшов на старт. Я 
дуже вдячний своїм тре-
нерам, що змусили мене 
бігти», – цитує слова Іго-
ря після фінішу сайт Наці-
ональної федерації легкої 
атлетики України.

Землячка Бодрова Анна Луньова 
стала героїнею чемпіонату Києва у 
стрибках у довжину. Вже у другій 
спробі встановила особистий ре-
корд, на три сантиметри перевищив-
ши олімпійський норматив – 6,73 м. 
Другою тут стала киянка Христина 
Гришутіна (6,71), яка, щоправда, ви-
конала олімпійський норматив ра-
ніше. Проте у їхній дисципліні олім-
пійські нормативи мають відразу 
п’ять вітчизняних атлеток, тоді як 
місць у команді усього три. 

Завершився чемпіонат Києва у 
суботу, 25 червня, змаганнями ме-
тальників на стадіоні СДЮШОР 
№ 6. Шансом виконати олімпійські 
нормативи скористалися ще двоє 
наших співвітчизників. У секторі 
для метання диска виконав завдан-
ня-мінімум на сезон Микита Несте-
ренко з Дніпропетровщини – пере-
могу йому принесла спроба на 
66,23 м, тоді як норматив на Ріо ста-
новить 65 метрів рівно. А у змаган-
нях жінок з метання списа Ганна 
Гацько-Федусова (Запорізька об-

ласть) на два сантиметри зу-
міла «переметнути» вста-

новлений міжнародною 
федерацією мінімум 
для потрапляння на 
Олімпійські ігри – 
62,02 м. Відзначимо у 
цій дисципліні і кия-
нина Олександра Ни-

чипорчука, який під-
твердив норматив на 

чемпіонат Європи (79,00). 

ЛЕГКА АТЛЕТИКА

ЕНЕРГЕТИКИ 
ЗАКАРПАТТЯ 
ВИЗНАЧИЛИ КРАЩИХ

На базі відомчого пансіонату «Енергетик» від-
булася XXIV обласна спартакіада працівників 
ПАТ «Закарпаттяобленерго». На старт змагань 
вийшли 450 учасників у складі 15 команд. 

Сергій БАРАНЧИКОВ,

спеціально для «ПВ»
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МАСОВА ФІЗКУЛЬТУРА

«БРОНЗОВА» 
ЄВРОПА
УКРАЇНСЬКИХ 
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САНАТОРІЙ «КУЯЛЬНИК»

ДОДАТКОВІ ПОСЛУГИ

УРЯД ПІДВИЩИВ СОЦІАЛЬНІ СТАНДАРТИ

№ 1234 / 21 ВЕРЕСЕНЯ 2015

А МІГ БИ Й ШАШКОЮ!..

КОМЕНТАР ПРОФСПІЛОК 

ЧОМУ НИНІ  

НЕ ВАЛЬСУЮТЬ  

У САНАТОРІЇ  

«ЛЕРМОН- 

ТОВСЬКИЙ»?

ДРУГОГО 

ПОСПІЛЬ 

ОЧІЛЬНИКА  

СЛУЖБИ  

ЗАЙНЯТОСТІ  

ЗАТРИМАЛИ  

ЗА КОРУПЦІЮ 

3

3

БЮДЖЕТ  

ВНЕСЛИ  

У ПАРЛАМЕНТ

І ЗНОВУ 

«ВИНЕСЛИ»

КАВАЛЕРІЙСЬКИЙ 

НАСКОК МІНІСТРА 

РОЗЕНКА

ВСЕ КЕРІВНИЦТВО  

СЛУЖБИ ЗАЙНЯТОСТІ  

ВІДСТОРОНЕНО ВІД ПОСАД

УКРАЇНА 

РЕСТРУКТУРИЗУЄ 

БОРГИ

І УНИКАЄ ДЕФОЛТУ

ТРУДОВІ  

КНИЖКИ  

СКАСУЮТЬ

ЧИ СТАНЕ 

      
   Л

ЕГШЕ?

ЗАКАДРОВІ  

ПОМИЛКИ МІНІСТРА 

СОЦПОЛІТИКИ

 «КРАЙНІМИ» ПРИЗНАЧИЛИ  

РЯДОВИХ ПРАЦІВНИКІВ  

СЛУЖБИ ЗАЙНЯТОСТІ

ПРОКЛЯТЕ

МІСЦЕ

3

3

ЧОМУ НИНІ 

НЕ ВАЛЬСУЮТЬ 

У САНАТОРІЇ 

«ЛЕРМОН-

ТОВСЬКИЙ»?
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УВАГА!  ПЕРЕДПЛАТА

ТРИВАЄ ПЕРЕДПЛАТА 
ЦЕНТРАЛЬНИХ ПРОФСПІЛКОВИХ 
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ПРИСТРАСТІ

КОМЕНТАР ПРОФСПІЛОК 

2

ПРОФСПІЛКИ 

ПОДАЛИ  

ПЕТИЦІЇ

ЯКОЮ БУДЕ ВІДПО-

ВІДЬ ПРЕЗИДЕНТА?

200 БУРШТИНОКОПАЧІВ 

ЗАТРИМАЛИ ПРАВООХОРОНЦІ

У ВІДПОВІДЬ НАСЕЛЕННЯ  

ПАЛИТЬ ТЕХНІКУ НАЦГВАРДІЇ

ФОРМУЛА 

УКРАЇНСЬКОЇ 

БІДНОСТІ

ЧОМУ ПРАЦЮЮЧА  

ЛЮДИНА БІДНА?

ЦЯ «НЕЗАЖИВАЮЧА 

ВИРАЗКА» ЗАБИРАЄ ЖИТТЯ

ТИМ ЧАСОМ ЗАКОНОДАВЦІ РОКАМИ 

ТЯГНУТЬ З ПРИЙНЯТТЯМ  

ВІДПОВІДНОГО ЗАКОНУ

3

3

КІЛЬКА МІСЯЦІВ ПОСПІЛЬ 

НА ВОЛИНІ ТА РІВНЕНЩИНІ 

ЙДЕ СПРАВЖНЯ ВІЙНА  

МІЖ БУРШТИНОКОПАЧАМИ 

ТА ПРАВООХОРОНЦЯМИ

3

БУРШТИНОВІ

ВІЙНИ

 
БУРШТИНОВА 

ПРОБЛЕМА 

ПОТРЕБУЄ 

ЗАКОНОДАВЧОГО 

ВИРІШЕННЯ

25 
РОКІВ 

ФПУ
Газета в газеті

 СТОР. 7–10
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В УКРАЇНІ 

СТВОРЮЮТЬ 

СУСПІЛЬНЕ 

ТЕЛЕБАЧЕННЯ

ДУМКИ ЕКСПЕРТІВ

ТРИВАЄ ПРОДУКТОВА БЛОКАДА КРИМУ
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ГОЛОСУЙТЕ ЗА ПРОФСПІЛКОВІ ПЕТИЦІЇ!

2

ПАТ «ФАРМАК» 

СВЯТКУЄ  

90-РІЧЧЯ

ЯК ЖИВЕ ВЕЛИКА 

ПЕРВИНКА?

УКРАЇНСЬКІ 

УМОВИ ПРАЦІ 

ПЕРЕБУВАЮТЬ 

НА КОСМІЧНІЙ 

ВІДСТАНІ ВІД 

МІЖНАРОДНИХ 

КРИТЕРІЇВ

 
ВЕЛИКИЙ БІЗНЕС ВВАЖАЄ,  

ЩО ПРАЦЯ – ЦЕ ВСЬОГО 

ЛИШЕ ТОВАР...

(Шарон Барроу)

13

3
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Деталі – у спецвипуску «ПВ»
–

ГІДНА

ПРАЦЯ

,,

2

5

5

ЄВРОПРОФСПІЛКИ 

ВИЗНАЧИЛИ 

ПОЛІТИКУ

У ПАРИЖІ ВІДБУВСЯ  

13-Й КОНГРЕС ЄКП
4ЛІКАРІ 

ЗАРОБЛЯЮТЬ 

МІЛЬЙОНИ НА 

ПОРОДІЛЛЯХ

І НЕ ЛИШЕ  

В СТОЛИЦІ

ЗУПИНИТИ РЕЙДЕРСЬКЕ 

ЗАХОПЛЕННЯ САНАТОРІЮ 

«ЛЕРМОНТОВСЬКИЙ»

         h
ttps://petition.president.gov.ua/petition/4504

ЗА ВІДНОВЛЕННЯ САНАТОРНО-

КУРОРТНОГО  ЛІКУВАННЯ  

ЗА  РАХУНОК  СОЦСТРАХУ

       https://petition.president.gov.ua/petition/10961

ЗА ГАЗ 

ПЛАТИТИМЕМО 

У ЧОТИРИ  
РАЗИ  

БІЛЬШЕ

СУЧАСНИЙ СТАН 

БЕЗПЕКИ І ГІГІЄНИ ПРАЦІ 

У ГАЛУЗІ БУДІВНИЦТВА  

В УКРАЇНІ

ВЕРЕСЕНЬ 

– ЖОВТЕНЬ

2015

№ 9–10 

(189–190)
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ПІДПРИЄМСТВО «ПРОФІНФОРМ» ФПУ 
НАДАЄ ДОДАТКОВІ ПОСЛУГИ

-

ДАНСЬКО-УКРАЇНСЬКИЙ ПРОЕКТ 3F - ФПУ

«ПОСИЛЕННЯ ВНЕСКУ ПРОФСПІЛОК У ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

 ГІДНОЇ ПРАЦІ, ЗАХИСТУ ПРАВ ПРАЦІВНИКІВ 

ТА ДЕМОКРАТИЗАЦІЮ В УКРАЇНІ»

ПЕРША НАЦІОНАЛЬНА КОНФЕРЕНЦІЯ

«ПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИ – 

НА ШЛЯХУ ДО ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ»

Київ

25 квітня 2015 року

Відбудуємо Будинок
спілок разом!
Let’s Revive Trade Union House Together!
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ВІД РАДИ ДО РАДИ(грудень 2012 р. – лютий 2014 р.)

25 РОКІВ НА ЗАХИСТІ ТРУДОВИХ І СОЦІАЛЬНИХ ПРАВ ЛЮДИНИ ПРАЦІ!

ФЕДЕРАЦІЯПРОФЕСІЙНИХСПІЛОК УКРАЇНИ

Уже другий рік поспіль сана-
торій «Куяльник» співпра-
цює з Асоціацією інвалідів-
спинальників України. 

Цьогоріч санаторій став епіцен-
тром подій. Активність інвалідів-
спинальників захоплює: два семі-
нари, боча, дартс, слалом на візках.

Учасники заходів обговорили, 
як допомогти людині, яка перене-
сла травму хребта або спинного 
мозку, або інше пошкодження 
опор но-рухового апарату, навчи-
тись жити незалежно від сторон-
ньої допомоги й, тим самим, покра-
щити якість свого життя. 

Зустрічі з працівниками санато-
рію та представниками регіональ-
ного Фонду соціального захисту ін-
валідів під час семінарів дозволи-
ли розробити рекомендації для 
тих, хто проходить лікування в са-
наторії після травми хребта та 
спинного мозку, щодо навичок са-
мообслуговування, самостійного 
пересування в інвалідному візку. 

Нагадуємо, що протягом остан-
ніх двох років відомий на всю 
Україну та світ санаторій «Куяль-
ник» цілеспрямовано приймає на 
оздоровлення інвалідів-спиналь-
ників як із України, так і інших 
країн.

ПОГОСЯН  Араїк Размікович,
директор ДП «Клінічний санаторій  
імені Пирогова»,  курорт Куяльник


